
2023 - 2024

nrr
rxrr-r.x

Irt

Mgr.Arnošt Žídek, ph. D.

ředitel školy

Magistrát města Opavy
L5.Lo.2024

§

Ýroční zpráva o činnostl školy

§=_



vÝnočxí zpnÁvn o čnNosTI šrory
Y,

SKOLNI RoK 2023124

čast t.
základní údaie o škole

Název školy: Základní škola Opava, Otická 1 8 - příspěvková
organizace

Sídlo školy: Otická 7221 18, 7 46 01 Opava

IC školy: 70999252

Telefonní kontakt: 736 513 866

Adresa pro dálkový přístup: 2cemqirr

Webové stránky školy: www. zsoticka. opava. cz

Zíizovate| školy: Statutární město Opava, Horní nám. 69,746 26 Opava

Reditel školy: Mgr. Arnošt Zídek, Ph.D.

Zástupce ředitele školy: Mgr. Kateřina Staňková - 2. str"rpeti, zástupce
statutárnílro orgánu
Mgr. Magda Krasnokutská - 1. stupeň

Výchovný poradce: Mgr. Martina Světnická - výchovný poradce, zástupce
ředitele pro školní poradenské pracoviště
Mgr. Libuše Martínková - kariérní poradce

Skolní speciální pedagog: Mgr. Kateřina Volná

Skolní psycholog: Mgr. Jana Milatová - do 30. |1.2023

Vedoucí vychovatel školní
družinv:

Bc. Ioannis xenitidis

Složení školské rady: Mgr. et Bc. Zlzana Jůstelová, Ing. Roman Skrobánek
- zástr"rpci rodičů
PhDr. lgor Herrdryclr, Ph.D., Mgr. Hana Křižová-
zástupci zi,izovatele
Ing. Hana Gebauerová, Mgr. Pavla Kleinová -
zástupci pedagogů

Charakteristika školy : Skola je tvořena oběma stupni. Součástí školy je školní
družirra. Od šestého ročníku zřizujeme tiídy
s rozšířenou výukou matematiky a přírodovědných
předmětťr a třídy s rozšířenou nabídkou sportovních
aktivit.



Charakteristiku školy

Úplnost a velikost školy

Zák|adní škola ie tvořena oběrna str"rpni. Na vyšším stuprri je v každém ročrríku kromě běžné
třídy vždy třída s rozšířenou výukor-r matematiky a přírodovědných předmětů a třída s
rozšířenou nabídkou sportovních aktivit. Na nižšírn stupni ie celkern deset tříd, na vyšším
stuprri dvanáct tříd.

Škola je blízko centra v kliclr-ré části rrrěsta. Má vlastrrí tělocvičnll, gymnastický sál a dvě
budovy školní družirry, které jsou situovány na školnírn dvoře. Vyučuje se ve 22 kmenových
třídách. Yyuživáme odborné trčebny pro výuku fyziky a chenrie, cizich jazyki, dvě
počítačové učebny, nrultimediální učebrrr"r, žákovskou knihovnu, čítárnu na 1, stupni, školní
dílny s výtvarnou učebnou, keranrickou dílnu a cvičnou kuchyňku. Na školním dvoře je
vybudováno hřiště. kteréie vhodné pro míčové sporty i atletiku. K dispozicijsou tři venkovní
učebny, které isou situovány rra školrrírn clvoře. Všechny třídy jsou připojeny k internetu, ve
všech místech školy je dostupná wi-fl. Učitelé rnaií ve sborovtrě k dispozici učitelskou
knihovnu.

Na škole je zřizeno pracoviště školrrího speciálrrího pedagoga, který rná k dispozici
samostatnou místnost, pracoviště výclrovného, kariérr-rího poradce a nretodika prevence. Ve
škole pracovala na pťrl úvazktr jako stálý zaměstnanec také školní psycholožka,kterák 30. 11.
2023 se školou rozvázala pracovní poměr.

Spádovou oblastí školy je celé Stattrtární nrěsto Opava. Vyšší stupeň školy navštěvuje i velká
část dětí dojíždějících z okolr"rích obcí.

Školni družinaie od 1. g.2023 tvořena nově šesti oddělerrími, která navštěvují žáci l. až 4.
ročníku. Došlo k navýšerrí počtu oddělerrí o jedno z clůvodu zvýšeného zájmu o 1. stupeň naší
školy. Školni drlržina vyttživá dvor-r budov mimo školu unrístěrrých na dvoře školy, prostory
ve Škole, včetně odborných učeben, tělocvičny a gyrnrrastického sálu, hřiště a školní dvůr.

Vybavenost školy

Výuka probíhá v čistýclr, prostorrrých, světlých a esteticky příjernnýclr třídách, které jsou
postupně vybavovány rrovýrn nábýkern splriujícírn hygienické normy. Na vzhledu chodeb a
společrrýcl. prostor se podílejí Lrčitelé i žáci, .Isou zde informace o událostech ve škole,
probíhajících projektech a výtvartré práce žáků, Yýzdoba je řešena koncepčně, tematicky v
rŮznýclr obdobích roku. Součástí tříd prvnílro stuprrě jsor_r odpočinkové relaxační zóny s
kobercem.

Dlouhodobě se snažíme se o zavádění ICT a pottživání moderních nretod ve výuce. Také
kabinety postupně vybavujeme novým nábytkem a moderními pomůckarni pro výuku.

Škola má ve dvou počítačových učebr-rách 28 žákovských stanic připojených k internetu.
Všechny třídy jsou vybaverry audiovizuální technikou, notebooky propojenými s interaktivní
tabulí či dataprojektorem a připojenýrni k bezdrátové síti, Ve všech třídách je jak pevné, tak
bezdrátové připojení k internetu, K dispozici jsou nově tři mobilní třídy žákovských iPadťr pro
výuku na obou stupních školy.



Pedagogičtí pracovníci školy mají k dispozici vlastní notebooky. Pro všechny žáky školy byly
zřízeny Google účty, v systému Google Classroom jsme vývořili virtuální třídy. V případě
dlouhodobé nepřítomnosti žáků ve výuce jsme sclropni žákovské iPady zapijčovat žákům,
kteří nemají doma k dispozici výpočetní tecliniku, Škola je od dob koronavirové pandemie
připravena kdykoli přejít na distančrrí vzdě|ávání bez jakéhokoli omezení.

Žahlmje k dispozici po dobu vyučování automat pro zdravou výživu(školní mléko). Škola;e
zapojena do projektů "Ovoce do škol" a "Mléko do škol", který probihá ve spolupráci s
firmou COME vending s.r.o. Žákům 1. stupně je zaiištěn pravidelný přísun svačinek, dvakrát
ročně dodávka exotického ovoce arůzných druhů sýrů.

Výchovně vzdělávací práce

Ve výuce čterrí žák:ů první třídy používáme výuku analytioko-syntetickou metodou.
V hodinách českého jazyka zavádíme čterrářské dílny. Výuku nratematiky učíme klasickou
metodou, na prvním stupni je výuka prokládána prvky výuky matenratiky podle prof.
Hejrrého.

Ve výuce využívánre pestrých výtrkovýclr metod, metod čtením a psaním ke kritickému
myšlení (RWCT), individuální pr'ístup kjednotlivým žákům, snahu o diferenciaci výuky a
vco největší míře využíváni.|iných forem, než je výklad a frontální výuka. Výuku vedeme
aktivně s cílem co nejvíce zattjnrout žáka a nabídnout možnosti různých výukových stylů,

Na 1. stupni ZŠ vyučujeme anglickÝ iazykjiž od l. ročníku, od 3. ročníku pak dělíme výuku
jazykŮ do menších skupin. Třídy o 24 a více žáciclr maií půlenu také jednu hodinu
matematiky a českélro jazykatýdrrě.

Na 2. stupni půlíme z dťrvodu větší efektivity a kvality výuku všech cizích jazyki (angličtina,
němčina, španělština, ruštirra) a jednu hodinu týdně matematiky a českého jazyka, Výuka
angličtiny je rozdělena do skupin dle jazykové úrovně jednotlivých žáků. Třídy jsou také
pŮleny do volitelných předmětů dle zálmu a výběru žáků, dále clo informatiky, pracovních
Činností, výchovy ke zdraví a tělesné výchovy. V některých hodinách vyučujeme tandemově.

Na vyšším stupni jsou do výuky zaíazovány práce s laboratorrrí teclrrrikou vysoké úrovně -
pouŽttí čidel a zpracovávání výsledků měření pomocí počítačových programů. Tuto techniku
se nám podařilo ziskat díky projektu ve spolttpráci s Ostravskou univerzitou.

Žáci druhych a třetíclr tříd se každoročně účastní pravidelnýclr plaveckých kurztt, Žact
sedmých tříd se účastní standardního lyžařského výcviku. Na plavecké i lyžařské výcviky
přispívá Statutární město Opava.

Třídy s rozšířenotr nabídkou sportovrrích aktivit rnají navíc každoročrrě další sportovní kurz -
v 6. třídě je to kurz lyžařský, v 7. třídě cyklistický, v 8. třídě kurz netradičních sporlů av 9.
třídě kurz vodácký. Ve školrrím roce 2023124 proběhl lyžařský kurz pro zájemce z Ťad žák:ů 2.
stupně na rakouském ledovci Mólltaler Gletscher.

Pro všechny třídy 1. stupně byly zorganizovány týdenní turnusy škol v přírodě.

Od 1. r, 2023 ie škola zapojena v projektu Šablorr Operačního programu Jan Ámos
Komenský (JAK). Z projektu je finarrcován půl úvazek školního speciálního pedagoga a



školního psyclrologa, další vzděIáváni pedagogických pracovníků (DVPP) a inovativní
vzdělávání pro základní školu i školní družinu, např, aktivizující metody, zážitková
pedagogika, projektové dny pro žáky ve škole i minro školu, tandemová výuka pedagogů a
nově také odborně zaměíená konrunitní setkávání ve škole pro zákonné zástupce. Konec
projektu je plánovátr na 3l. 12. 2024 a aktuálrrě pracujeme na přípravě navazujiciho projektu
Sablony JAK II.

Pedagogové vyttživaji rnetod z RWCT - čtením a psaním ke kritiokému myšlení. Na obou
stupníclr probílrá výuka metodou CLIL, pomocí níž v dílčíclr hodinách nejazykových
předmětů zai azuj eme prvky arrgl ičtiny.

Napříč celou školou vedeme pravicielné r-něsíční třídnické lrodirry.

Dloulrodobě probílrá spolupráce se Slezskou Univerzitou v Opavě, Ostravskou Univerzitou,
Vysokou školou báňskou v Ostravě, Univerzitou Palackého v Olomouci s cílem seznámit
žáky se špičkovými technickýnri obory pro budoucí uplatrrění. Studenti Střední zdravotnické
škole v Opavě pro naše žáky připravují zdravotnické kurzy první pornoci.

V letošním školrrím roce jsme se poprvé zapojili do projektu ,,Trenéři do škol". Do tělesné
výchovy obou 1, tříd doclrázel pravidelně jedr.ou týdně sportovní trenér, který žákům
ukazoval formou hry základy pohybových aktivit potřebnýclr v jednotlivých sporlech -
basketbalu, fotbalu, atletice, gymnastice, judu a nrini íitness. Na financovárrí projektu se
podílelo Stattrtární město Opava. Projekt bude pokračovat i v dalšírrr školním roce,

V letošnínr školním roce jsme opět zaznamenali úspěchy na poli vědomostních i sporlovních
sor-rtěží (podrobněj i viz část VIIL),

Šest ocldělení školní drtržirry navštěvovalo l80 žákůL - 5. tříd ZŠ,což je 100% naplněnost
Školrrí družiny, ato i přes to,že v tomto školním roce došlo k rozšíření školní družiny o jedno
oddělení. Zkapacitních důvodťr rrejsme schopni pokrýt všechny zájemce zŤad žák:ů 5. tříd.

Děti mají každoročně možnost zapojit se do kroužkťr ve škole a školrrí družině (sportovní -
atletika, florbal, basketbal, gymnastika, jóga, vole.|bal, sportovní hry, ,,Pohyb zdravé ale
hravě"; jazykové - angličtina, trěnrčitra hrou; hudebrrí - Zvoneček, hra na zobcovou flétnu;
relaxaČnÍ, tvořivý, vývarný a fotografický kroužek, kroužek robotiky), Část sportovních
krouŽkŮ probíhá pod patronací sportovních oddílů P.E.M.A, a Ot'as, basketbalová přípravka
pod záštitou BK Opava. Dále spolupracujeme se Sokolem Opava, sportovnímikurzy Luigino
a MTB Cross.cz. Ve škole probíhá také badatelský kroužek vědeckých pokusů pro děti ve
spolupráci s organizací Veselá věda. Nově jsrne zavedli kroužek Dračího doupěte pro žáky 2.
stupně, kroužek sportovní přípravky pro žáky 4. a 5, ročrríků a kror.ržek přípravy zčeského
jazyka na přijímací zkoušky, Kroužek Literární čaiovny pro žáky 2. stupně byl v průběhu
školrrího roku pro opadající zájem žákťr zrušen.

Charakteristika pedagogického sboru

NaŠe škola se mťtže pochlubit vysokou kvalifikovaností pedagogického sboru. O kvalitě
výuky svědčí vysoká úspěšnost rrašich žáků, v olyrnpiádáclr, sportovních a unrěleckých
soutěŽÍch a také při přijímacích zkouškách rra střední školy. V celostátnírn testovárrí SCIO
Patřírne dloulrodobě mezi úspěšné školy. Kvalifikovanou výuku dalších cizich jazykťt

4



(němčirra, španělština, ruština) zajišt'ujerne prostt'ednictvím vlastních pracovníků. Velká
pozornost je věnována jak talentovaným žákům, tak žákům se specifickými poruchami učení,

Další vzděIáváni pedagogických pracovníkťr je podporováno zvláště v těchto oblastech -
zvyŠování znalostí v oboru psyclrologie a pedagogiky, kornurrikační dovednosti, moderní
metody ve vzdělávání, V letošrrím školním roce jsnre se zaměřili na moderní metody výuky,
zejména metody rozvoj e čtenářské gratnotnosti.

Ve školním poradenském pracovišti působí výchovný poradce, kariérní poradce, školní
speciální pedagog a školr.í metodik prevence. Školu dále využívápozici koordinátora EVVO
a deseti zdravotníků vyškolených nejen pro běžný provoz školy, ale i pro školní zotavovací
akce. Nestabilní je pozice školnílro psyclrologa, na kterou mátne od začátku roku2023 finance
ze Sablorr nového operačtlího programu JAK. Bohužel se nedaří ji stabilně pokrýt. Školni
psycholožku jsme niěli vobdobí od 1. 1. do 30. 11.2023, kdy trkončila pracovní poměr
dohodou. Následně, i přes veškerou snalru korrtaktovat psychology v okrese Opava i širším
okolí, zůstala pozice do konce školního roku 2023124 neobsazena. Potřeba školních
psyclrologŮ v Moravskoslezském kraji bolružel neodpovídá reálrrérrru počtu psychologů. Od
nového školrrího roku 2024125 máme pozici školního psychologa 1lž obsazenu. Aktuální
pracovní smlouva na této pozici je však pouze do 31. 12. 2024, nebot' končí finanční
návaznost projektu Šablorr JAK. Podobně je na tom polovina úvazku pozice speciálního
pedagoga na naší škole. Od 1, 1. 2025 je přislíberra institucionalizace těchto pozic na školách
Ministerstvem školství a jejich f-tnancování ze státního rozpočtu. Předpokládárne proto
plyrrulou návaznost obou pracovních pozic i pro budoucí školrrí rok,

Na Škole ve školním roce 2023124 pracovaly také dvě asistentky pedago ga na poloviční
Úvazek. Jedna pozice byla navázána na konkrétního žáka z8. ročníku se speciálními
vzdélávacimi potřebami. V druhém případě se jedrralo o ukrajirrskou asistentku pedagoga
podporující výuku deseti ukrajinských dětí, které byly do školy přijaty v souvislosti
sváleČným konfliktern na Ukrajině. Tato podpora k31. 8. 2024 skončila, Zároveň paní
kolegyně pŮsobila na škole na čtvrt úvazkujako asistentka pedagoga žákyně ze 7. ročníku se
speciálními vzdělávacími potřebami. Také tato podpora k 3l . 8.2024 skončila.

Školu v ránrci praxí a spolupráci na diplornových pracích pravidelně navštěvují studenti
pedagogických oborů Slezské Univerzity v Opavě, Střední pedagogické školy a střední
zdravotnické školy v Krnově, Ostravské Univerzity a Univerzity Palackého v Olomouci. Se
SPS v Krnově máme vypracovánu smlouvtt o dloulrodobé spolupráci na vzdělávání a
zajiŠt'ovárrí praxí studentů na praxi ve školní družině. Se Slezskou Utriverzitou je vytvořena
Podobná smlouva, která obsahuje nejen praxi studentťl vychovatelství ve školní družině, ale
také praxe studentů speciální pedagogiky.

Cást II.
přehled oborů vzdělání. které škola wučuie

Zák|adnivzdé|ávání kolní vzdělávaci program pro základní
vzdělávání,,Prameny"



Náš školní vzdélávaci program 1ŠW) ,,Prameny" používaji všechrry třídy na 1. stupni ZŠ ana
vyšším stupni také třídy ,,Aoo s všeobecrrým zaměřením a důrazem na humanitní předměty.

Upravený školní vzdělávací program používají jak třídy ,,C" s rozšířenou výukor"r matematiky
a přírodovědnýclr předmětů, tak třídy ,,B" s rozšířenou nabídkou sportovních aktivit. Pro třídu
,,C" je ŠVP upraven tak, aby převážná většina disponibilrríclr hodin byla využita ve prospěch
matematiky a předmětů přírodovědného zaměření - fyziky, clremie a přírodopistr. Tyto třídy
mají také nižší počet volitelných předmětů, rrež je tomu v běžné třídě ,,A" - opět ve prospěch
pr'edmětťr s přírodovědrrým zanrěřením. Třída ,,B" s rozšířenou rrabídkou spotlovních aktivit
má místo části volitelných předrnětťr větší rnnožství lrodin tělesrré výchovy, a také volitelné
předměty obsahují převážrrě další sportovrrí aktivity.

V souvislosti se změnou Rámcového vzdélávaciho plánu (RVP) N4ŠHar obsahujícího tzv.
),novou informatiku" došlo ve školním roce 2022123 k ťrpravě školnílro vzdélávaciho plánu
,,Prameny", Tato změna zalrrnovala zavedení novélro předmětu Iníbrmatika od 4. do 9.
ročníku s časovott dotací 1 lrodiny týdr:rě, což způsobilo drobné změny časových dotací i
vzděIávacích obsalrů ostatníclr dílčích předrnětů ve zmíněných ročnících. Ve školnírn roce
2023l24 se podle aktualizovanOho ŠVP učilo od 1, do 8. ročníku, původní ŠVP používal 9.
ročník, což je v souladu s doporučetrím pro probíhající změnu RVP. Revidovaný školní
vzděIávací program naběhne v příštím školrrím roce i v 9. ročníku a bude se podle něj
v zděláv at celá základní ško la.

Zároveňjsme v průbělru školního roku 2023l24 píipravili drobrré úpravy tematickýclr plánů,
rnezipředmětových vztahů a průřezových témat do všeclr úrovní ŠVR. tyto změny budou
obsaženy v dodatku ŠVr pro následující školní rok2O24l25.

čast uI.
RámcovÝ popis personálního zabezpečení činnosti školy

V šesti odděleních školrrí družiny pracovalo šest pracovníků - vedoucí vychovatel a pět
vychovatelek.

Cást IV.
údaie o zápisu k povinné školní docházce

Zaměstnanci školy Počet
fyzických

osob

Ztoho
kvalifikovaní

Přepočtený
evidenční

počet

Pedago gičtí zaměstnanci 48 47 45,03

Nepedagogičtí zaměstnanci

z toho zaměstnanci výdejny stravy

9 0 8,5

0 0 0

6



Kapacita
školy

Počet 1. tříd
k1.9.2023

Počet
zap§aných

žáků

Z toho počet žáků
nepatřících do

spádového obvodu
školv

Počet
přijatých

žáků

Počet
1. tříd

k1.9.2024
560 2 68 6 52 2

Záplsem do školrrího roku 2023124 prošlo celker"rr 68 dětí, znichž 6 rrepatřilo do spádového
obvodu školy. U 11 dětí rodiče požádali o odklad školní docházky,6 dětí nastoupilo na jinou
základní školu, v jednorn případě požádal rodič o přijetí dodatečně. Ve školním roce2023124
tak do dvou prvních tříd nastoupilo celkem 52 nových prvňáčků,

Vdubnu 2024proběhl zápis do prvrrích tříd na školrrí rok2024125,Zúčastnllo se ho celkem
69 děti, z nichž 7 nepatř,ilo do spádovélro obvodu školy. U 7 dětí rodiče požádali o odklad
školní docházky, 11 dětí nastoupilo na jinou základní školu, viedrrom případě požádal rodič o
přijetí dodatečně v průběhu letních prázdnin. i pro školni rok2024125 tak budeme mít opět 52
nových prvriáčkťr.

Zápisjsme poprvé orgarrizovali formou předregistrace rodičů na korrkrétrrí čas a ke korrkrétní
pedagožce, což se velmi osvědčilo. Zkrátila se čekací doba v budově školy pro zákonné
zástupce a zjednodušila se samotná organizace zápisového pohovoru. Stejným způsobem
budeme organizovatzápis i v následujících letech.

V posledních letech se postttpně zvyšuje zájem o rraši základni školu. Poprvé od roku 2020
jsme nebyli scliopni vyjít vstříc všem mimoopavským rodičůni. Mr_rseli jsme všechny tyto
žadate|e v prvním kole odmítnout a přijmout nejprve pouze všechny opavské zájemce.
Následně jsrr-re místa uvolněná těmi rodiči, kteří podali duplicitní žádosti na více opavských
škol a nezvolili rraši základní školu, nabídli rrejprve mimoopavským dětem, kteří u nás mají
sourozence. V poslednírn kole zápistl.jsme nabídli uvolněná místa všenr ostatrrím. Tři z těchto
rodičŮ se mezitím rozl.odli, že jejich děti budou cliodit do spádové školy vmístě svého
bydliště, a o naši školtr již rreměli zájem.

Cást V.
údaie o rrýsledcích vzdělávání žáků

a) Pros h žáků

Ročník
Počet
žáků

Prospělo
s wznamenáním ProspěIo Neprospělo

1. 51 50 1 0
) 50 49 1 0
3. 44 38 5 0 (l nehodnocen)
4. 40 29 l0 0 (l nehodnocen)
5. 50 49 1 0

Celkem za 1 st. 235 215 18 0 (2 nehodnoceni)
6. 80 57 23 0
7. 76 49 24 a

J

8. 77 51 26 0
9. 88 48 39 0 íi neklas)

Celkem za2. st. 321 205 112 3 (1 neklas)



Neklasifikovaný žák 9. třídy plnil a dokončil školní docházku v zahtaničí.

Ve škole dále studuj i dva žácí na prvtrím stupni, kteří plní školní doclrázku v zahraniči, ale
současně jsou i žáky kmenové školy. V souladu s §38 školského zákona probíhá jejich
postupné přezkušování z jazyka českého, v případě žáka 4. ročníku navíc také z vlastivědy.
Ostatní předměty vykonávají oba žáci v zahraničí. Poslední přezkoušerrí obou žáků proběhlo
v srpnu 2024.

Rozmístěnížáků 9. tříd

Druh oboru vzdélávání (§ 58 školského zákona) Konečný stav rozmístění
žáků

Gymnázia 28

střední vzďěIání s maturitní zkouškou 53

střední vzděláni 0

Střední vzděIání s výučnírn listem 6

Neumístěno 0

počet žáků9. tříd celkem 87

Následuje podrobnější rozbor odpovídající rozmístění žákn dle typLr našiclr tříd - vždy
rozděleno na žáky běžrré třídy 9. A, třídy se sportovním zaměřenínr 9. B a třídy se zaměřením
na matematiku a přírodrrí vědy 9. C.

Třída Hoši Dívky Celkem

9.A 8 21 29
9.B 16 13 29
9.C 12 17 23

Celkem 87 žáků

V další tabulce je rozdělení včetrrě procetrt na gymnázia, střední školy s maturitou a učební
obory bez maturity.

b

8



9.A 9.B 9,C Celkem

Z % Z % Z o/
,/ (, Z o//o

Gvnrnázia 4 1 3,8 9 31,0 15 51,7 28 1))

ss maturita 21 72,4 l8 62,1 I4 48,3 53 60,9

ss trčební
obor

4 13,8 2 6,9 0 0 6 6,9

V následující tabr"rlce pak urnístění rrašich žák:ů najednotlivých středníclr školách, a to opět
také dle jednotlivýclr tříd.

střední škola 9.A 9.B 9.C celkem

Mendelovo gymnázium Opava 1 4 11 16

Slezské gynrnázium Opava 2 J 3 8
Obchodní akademie Opava 2 6 J 11

Střední průmyslová škola stavební Opava 1
1J 1 5

Středrrí škola průmyslová a umělecká Opava 2 1
1J 6

Středrrí škola hotelnictví a služeb Opava 8 0 0 8
Střední zdravotnická škola Opava 2 a

_) 2 7
Masarykova střední škola zemědělská opava l 2 2 7
Střední odborné učiliště stavební Opava l 2 0 3
Soukromá střední škola podnikatelská Opava 5 2 0 7
Gymnázium Mikuláše Koperníka Bílovec 0 1 1 2
Slovanské gymnáziunr Olomouc 0 0 1 l
Střední průmyslová škola stro_jnická Betlémská Praha 0 0 l 1

Střední zdravotnická škola AGEL Ostrava 0 1 0 1

Sotrkromé gyrnnáziutrr Hel lo Ostrava-Poruba 0 1 0 1

Soukromé gyrnnázium Iuventas Ostrava 1 0 0 1

waldorfská zš a sš ostrava-poruba 0 0 1 1

SŠ teleinformatiky Ostrava l 0 0 1

SŠ uměleckoprůmyslová sklář,ská Valašské Meziříčí l 0 0 1

Střední zdravotnická a pedagogická škola Krnov 1 0 0 1

Tři Žácí pátých tříd byli přiiati na osrtrileté gymnázittnr v Opavě. Jeden žák přestoupil, dva
žáci i přes úspěšné přijírnací íízeni zůstali na naší základni škole.

součástí přílohové části výroční zptávy jsorr také následující přílohy:

9



Výsledková sestava naší školy zjednotlivých přijírnacích zkoušek pro rok 2024
dodaná společností Cermat
Průměrný celkový percentil 9. tříd ze SCIO testování naší školy z českélro iazyka,
matematiky a osobnostrrě studijrrích předpokl adů za rok 2024 - rozděleno dle typu tříd
A, B, C.

Ztěchto výstupů je patrrré, že třida 9. A je na svýclr výstupech přibližně na průměru běžné
české základní školy. Tr'ída 9. B je nad ťtrovní běžných českých základr'íclr škol a v některých
výstupeclr se blíží výstupům průměrného osmiletélro gymnáziaČR. Matematická třída 9, C se
na výstupu z českého jazyka blíží výstupůnr osniletýclr gymriázii, zmatematiky a osobnostně
studijníclr předpokladů výsledky průrněrných osnriletých gymnázií v ČR přesalruje. Také
v rámci přijímacího íizení na střední školy jsou naší žáci veln.i úspěšní. Prakticky všichrri se
dostali na vybrané školy v 1. kole přiiímacího Ťizeni. Dle zprávy Cermatu průměrný výsledek
žákaZŠ Otická na přijímacimŤizenije 68 bodů z českého jazyka a 70 bodů zmatematjky ze
l00 možrrých,zatimco průrněr Čnle 53 bodťr z českélro jazykaa60 zmatenratiky.

c) Počet žáků se sníženou známkou z chování

stupeň chování počet žáků
Procento

z celkového počtu žáků
2. 0 0

3. 0 0

Cel neomlu hodin
Počet žáků s neomluvenými

hodinami celkem hodin Průměr na'l, žáka
5 l01 0,18

Z celkového počtu 101 neomluvených hodin je celkem 98 způsobeno třemi dětmi
ukrajinského původu, kterým rodiče pravidelně neomlouvají výuku. Tento problém sžáky,
kteří přišli do školy v souvislosti s válečným konfliktem na Ukrajině, řešíme dlouhodobě.
V jednom případě (dítě s celkem 84 neomluvenými hodinami) jsme případ předávali naOrgán
sociálně-právní ochrany dětí při Statutárním městě Opavě (OSPOD).

čast vI.
údaie o prevenci sociálně patoloeickÝch ievů. rizikové chování a zaiištění podporv dětí

a žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. nadanÝch mimořádně nadanÝch a
s nárokem na poskytování iazvkové příprava

d

Cinnost na úseku prevence kriminalityo
protidrogové prevence a dopravní

bezpečnosti Třída

Počet
zúčastněných

žáků
Datum

uskutečnění
Adaptační kurz 6. tříd-metodik prevence 6.C 26 6. - 8.9.2023
Adaptační kwz 6. tr"íd-speciální pedagog 6.A 26 6. - 8. 9.2023
Adaptační kurz 6. tříd- výchovný poradce 6.B 28 4. - 6,9.2023

l0



Socializačn í kurz 8. tříd-výchovný poradce 8.C 26 18. - 20. 10,2023
Soc alízačni kurz B. tříd-výchovný poradce 8.B 28 25. - 27 . 9. 2023
Soc a|lzační kurz 8, tříd-výchovrrý poradce 8.A 23 l6. - 18.I0.2023

Přednáška AIDS 9.A 29 30. 11.2023
Přednáška AIDS 9.B 29 30. 11.2023
Přednáška AIDS 9.C 29 30.11.2023

Preventivní program pro dívky 6. třídy - MP
Education

6. A, B,
C

35
7 . 12.2023

Preventivní program - MP Education 9.A 29 7.12.2023
Canisterapie 1. B 26 6.11,2023
ZáchranáŤi 1.A 25 14. 12.2023

Dopravn nr ště 3. a 4, ročník 4.A 19 II. I0, 2023
Dopravn hř ště 3. a 4. ročník 3.A 21 11. 10,2023
Dopravn hřiště 3. a 4. ročrrík 3.B 22 12. l0.2023
Dopravn hřiště 3. a 4, ročník 4.B 20 12.I0.2023

První pornoc - Ceský červený kříž 3.A 21 8.2.2024
První pomoc - Ceský červený kříž 3.B 22 8.2.2024
Preverrtivní progranr - Eurotopia 4.B 20 27 .2.2024
Preventivní program - Eurotopia 5.B 25 27.2.2024

Nestrestrj se stresem - MP Educatiorr 9.B 29 2],2.2024
Nestresuj se stresem - MP Educatiorr 9.C 29 27 .2.2024

Preventivní progranr - Tak to rrechceš - MP
Edtrcatiorr 8.A 23 27 .2.2024

Prevent vní program - Veselé zoubky 1.A 25 13.3,2024
Prevent vní program - Veselé zoubky 1. B 26 13.3.2024

Hygiena rukou 3.A 21 20.3.2024
Hygierra rukou 3.B 22 20.3.2024
Hygierra rukou 4.A 19 20.3.2024
Hygiena rukott 4.B 20 20, 3,2024

Preventivní program - Komunikace apozitivni
vztahy ve třídě - Kvasná 6.A 26 2. 5.2024

Preventivní program * Komunikace a pozitivní
vztahy ve třídě - Kvasná 6.C 26 2, 5.2024

Prevetrtivní program - Konrurrikace a pozitivní
vztahy ve třídě - Kvasná 9.C 29 6.5.2024

Preventivní prograrn - Komurrikace a pozitivní
vztahy ve třídě - Kvasná 9.B 29 6.5.2024

Preventivní program - MP Education 8.B 26 7, 5.2024
Dopravrrí výchova 4.A 19 20, 5.2024

Preventivtlí program - Kon-runikace a pozitivní
vztahy ve třídě - Kvasrrá 9.A 29 27 . 5.2024

Preventivní program - Komunikace a pozitivrrí
vztahy ve třídě - Kvasná 7,B 22 27 . 5.2024

Den bez tabáku 4.A 19 4, 6.2024
Den bez tabáku 4.B 20 4. 6.2024

Dopravní výchova 3,A 21 5,6.2024

ll



Dopravní výchova 3.B 22 5.6.2024
Dopravní hřiště 3. a4. ročník 4.B 20 19.6.2024
Preventivní program Hasiči 8.A 23 ],9.6.2024
Preventivní program Hasiči 9.A 29 19. 6.2024

Preventivní program - Komunikace a pozitivrrí
vztahy Kvasná

3.A 2l
18. 6.2024

Den zdrav - záchranná služba 6.A 26 L2.2024
Den zdrav - záchranná služba 6.B 28 1 .2.2024
Den zdrav - záchranná služba 6.C 26 1.2.2024

Den zdrav - Has c1 6.A 26 1.2.2024
Den zdrav - Has c1 6.B 28 L 2.2024
Den zdrav - Has c1 6,C 26 1.2.2024

Den zdraví - Dospívání - Sebestová 7.A 26 1.2,2024
Den zdraví - Dospívár-rí - Sebestová 7.B 22 1.2.2024
Den zdraví - Dospívání - Sebestová 7.C 28 l,2.2024

Den zdrav - Help 3 8.A 23 1,2,2024
Denzdrav - Help 3 8.B 26 I.2.2024
Den zdraví - Help 3 8.C 26 1,2.2024

Den zdraví - Policie CR - přednáška paní
sendreiové 8.A ZJ I.2.2024

Den zdraví - Policie CR - přednáška paní
sendreiové 8.B 26 1,2.2024

Den zdraví - Policie CR - přednáška paní
sendreiové 8.C 26 1.2.2024

Den zdraví - Help 3 9.A 29 1.2.2024
Den zdraví - Help 3 9.B 29 1.2.2024
Den zdraví - Help 3 9.C 29 1,2.2024

Den zdraví - preventivní program na Střední
zdravotni škole v Opavě 8.A 23 I.2.2024

Den zdraví - preventivní program rra Středrrí
zdravotní škole v opavě 8.B 26 1.2,2024

Den zdravi - preventivtrí program rra Střední
zdravotni škole v Opavě 8.C 26 1.2.2024

Za Školní rok2023124 se výše uvedených aktivit zúčastnilo celkem 1672 žáků.

Každoročně organizujeme na začátkv školního roku pro nově vybudované kolektivy 6. tříd
adaptační kurzy a pro žáky 8. tříd kurzy socializačrrí. Těch se kromě třídních učitelů účastní
také pedagog školrrího poradenskélro pracoviště (výchovný poradce, metodik prevence nebo
speciální pedagog), který lra kurz připravuje tearr-rbuildingové aktivity.

Na celé škole probělrl 1. 2, 2024 ptojektový Den zdraví ve spolupráci se složkami
integrovaného záchranrrého systérrru. Zapojilí se lrasiči a přísltršrríci policie, proběhla ukázka
sanitního vozu, Žáci 8. ročrríku se zúčastnili rrácviku první pornoci ve spolupráci se Středrrí
zdravotnickou školotr v Opavě. Teoretické školení s praktickými ukázkami, jak poskytovat
první pomoc pro nás připravuje také Slezská univerzita v Opavě.

12



Ve všech třídách zavádime v rněsíčrrích intervalech pravidelné třídnické hodiny, které jsme
zaměřovali mimo jiné na aktivity ke zlepšení tr'ídního klimatu, vzájemné komunikace a
spolupráce ve třídách, prevenci šikany a kyberšikany. Tyto hodiny vedou nejen třídní učitelé,
ale zapojují se do nich také všiclrni členové školního poradenskélro pracoviště - výchovriý
poradce, rnetodik prevence, speciální pedagog a školní psyclrolog.

V rámci podpory talentovarrých a nadaných dětí spolupracujeme s Institutem pro
psyclrologický výzktrm, který pracr"rje na Katedře psychologie Faktrlty sociálrrích studií
Masarykovy univerzity v Brně, kde se postupně vytváří komplexní diagnostický systém
Invenio určený ke screetringu profilu sclropností žákn l. stupně základnich škol. Výsledky
jednotlivých testů neslouží pouze k odhalení nadání, ale i ke stanovení profilu jednotlivých
schopností, tedy silných i slabých stránek dětí. Škola s Institutem spolupracuje na vývoji a
ladění jednotlivých testů, a zároveňjiž vyvinuté testy používáme k diagnostice našiclr žáků.
V letošrrím školrrírn roce byla všern žákům 1. - 6. tŤid nabídnuta možnost testování prostorové
představivosti. Od září 2024 začneme pilotrrí výuku ,,Matematiky pro nadané" na 1. stupni
ZŠ. Žaci budou do těchto hodin vybráni na záklaclě doporučení pedagogicko-psychologické
poradny, doportrčení třídních učitelťr a právě výsttrpťr projektu Invenio. Hodiny ,,Matematiky
pro nadané" doplní již probíhající hodirry Zábavné matematiky, které organizujeme v rámci
pedagogických irrtervencí pro děti nadané na výuktr matematiky a diagnostikované poradnou.

Pro žáky ohrožené školnírn rreúspěcheni jsme organizovali hodiny aktivizaěnich metod nad
rámec běžné výuky, ve kterých byla možnost procvičit a upevnit učivo z českého jazyka,
matematiky a angličtiny.

Ve školnírn roce 2023124 byla speciální péče věnována celkem 85 žákům se specifickými
poruchami učení. Podpťrrné opatření 1. str,rprrě má celkem 8 žákťr, 2. str.rpně 70 žákiu,3. stupně
7 žáků. Celkem 7 žáků mělo vypracován individuálni vzdělávací plán, z toho 2 žáci
minrořádrrě sportovně nadaní vrrěkteré dny nenavštěvuií školu. U 4 žáků bylo vyhodnoceno
PPP v Opavě matematické nadání, kdy krom jirrých nretod docházejí ve škole rra pravidelné
pedagogické intervence, které rozvijijejich nadání formou různých logických her, hlavolamů
a matematiky Hejného. Předmět speciálně pedagogické péče byl poskytován celkem 32
žákim, pedagogické intervence 30 žákůrn. Počet dětí s podpůrnými opatřeními všech typů ve
škole dlouhodobě narůstá.

Ve škole pracuje jedna asistentka pedagoga, která v loňskérrr roce pomáhala dvěma žákům při
organizaci činnosti při vzdělávání, stinrulací pozornostních složek při plnění úkolů a aktivním
zapojením žáků do všech činrrostí v ránrci vzděIávání,

Vzhledem ke stále probíhajícímu válečnému konfliktu na L]krajině navštěvovalo školu ve
školním roce 2023124 celkem 10 dětí ukrajinské národnosti napr'íč většir-rou ročrríků. Ztohoto
důvodu ve škole pracovala druhýrn rokem ukrajirrská asistentka pedagoga na poloviční
ivazek hrazeného ze speciálrrě vyhrazenýclr prostředků Ministerstvem školství. Paní
asistentka se dětem věnovala po celý školní rok a jejím úkolenr bylo zejména začleněni
ukrajirrských dětí do běžné výuky, rychlejší osvojení českélro jazyka, vstřícný a laskavý
přístup k adaptaci a socializaci dětí a také zlepšení komunikace mezi školou a zákonnými
zástupci těclrto dětí. Tato podpora byla k 3l. 8. 2024 ukončena a v následujícím školním roce
již probíhat nebude.

13



čast vu.
Údaie o dalším vzdělávání pedaeoeickÝch pracovníků a odborného rozvoie

nepedago gickÝch pracovníků

Typ kurzu
Počet zúčastněných

pedasosů/nenedasosů
Odbornost, metodika, moderní pedagogické metody 39
Zdravotníkurzy 1

Výchovné poradenství, prevence, třídnické hodiny 43
Právní tématika, vedení školy 4
Hodnocení 36
Komunikace, wellbeing pedagogů 17

Organizátory dalšího vzdéláváni pedagogickýclr pracovníkťr (DVPP) byly píevážné
organizace KVIC Nový Jičín, resp. její opavská pobočka, NPI, MAS Opavsko, SYPO a
Taktik. YzděIávání probílralo jak prezenční íbrmou, tak ve formě online webinářů. Placené
forrny vzdéláváni byly vprůběhu celélro školnílro roku hrazeny převážrrě z projektu Šablony
OP JAK, v některýclr případech také z ostatních neinvestičních výdajů (ONIV).

V rámci společrrého vzděIávání pedagogů jsme letos pro sborovnu pořídili kurzy,,Smysluplné
hodnocení a pozitivní zpětná yazba" a ,,Jak na triády". Tématem byla příprava pedagogů
k formativnímu hodrrocení a jak s ním dále pracovat na individirálrrích třídních schůzkách
formou triád. Školení vedly renomované pedagožky Mgr. Helena Zitková. Ph.D. z Filozofické
fakulty Univerzity Pardr-rbice a Mgr, Martina Flezká ze ZŠ Pardubice na Benešově náměstí,
které se touto problematikotr dlouhodobě zabývalí a vedou podobné workshopy v celé ČR.

Ředitel školy Mg.. Arnošt Židek, Ph,D. začal od ledrra 2024 navštěvovat studium
koordinátora školního vzdělávaciho programu na NPI v Ostravě. Str"rdium .je v rozsahu 250
hodin výuky. Předpokládaná doba r"rkončení kr-rrzu.ie drulré pololetí školního roku2024l25.

Vedoucí vyclrovatel školrrí družiny Bc. Ioannis Xenitidis začal od záři 2023 studovat
navazujici magisterské studium na pedagogické fakultě UP Olomouc v oboru Učitelství
techniky pro střední školy a praktických činností pro 2. stupeň základní škol a Učitelství
inforrnatiky pro 2. stupeň základních škol.

Kariérní poradkyrrě školy Mgr. Libuše Martínková a budoucí kariérní poradkyně školy Mgr.
Ronrana Pilařová společně absolvovaly kurz,,Kariérové poradenství a aktuální východiska na
trhu práce" organizovaný společností MS pakt,

V dalším vzdélávání pedagogickýclr pracovrríkťr jsrr-re se v uplynulém školním roce zaméřilri
rra podporu čterrářské gramotnosti. Desítka pedagogťr se zapojila do kurzů ,,Čtením a psaním
ke kritickému myšlení" pořádarrým společností ,,Kritické rnyšlení, z, s." - ve většině případů
Ve formě základrrího mininrálního kurzu, někteří absolvovali pokračovaoí, i rozšířený
pokračovac i kurz. Každý z kurzi byl v rozsahu 24 lrodin.

Paní uČitelky Mgr,Beáta Škrobánková a Mgr. Kateřina Ritzová absolvovalykurz,,Čtením a
psaním ke kritickému nryšlení" organizovaný společností KVIC v rozsahu 64 hodin výuky.

Škola se zapojila do projektu ,,Festival čtenářství" organizovaným skrrpinou MAP Opavsko,
který se konal v prťrběhu celélro školního roku. Ředitel školy Mgr. Arnošt Žídek, Plr,D. se

14



spolupodílel rra tvorbě tématu celého projektr"r, kterým se stala podpora čtenářské gramotnosti
ve školách na Opavsku. Školám v okrese Opava byla následně nabídnuta možnost se zapojit
do vzájemnélio sdílení lekcí a workslropťr pro pedagogy přímo v hodirrách jednotlivých
základních škol v regionu. Do těchto hodin se zapojily také naše pedagožky - Mgr. Barbora
Čalová, Mgr. Petra Darebníčková, Mgr. Magda Krasnokutská, Mgr, Kateřina Staňková a
Edita Dostálová, které zpr'ístupnily své hodiny a vyučovací metody kolegyním z okolních
škol. Naši pedagogové se byli zároveřl podívat na hodirry v dalších zapojených školách.

Ředitel školy Mgr. Arrrošt Žídek, Ph.D. se zťrčastnil koní'erence Vzdělání pro budoucnost
organizovanou společností Menzu ČR v prostorách Faktrlty stavební ČVUr v Praze. Některé
inovační metody a didaktické hry ztéto konf'ererrce jsme obratem zařadili do výuky ještě
v letošním školnírn roce. Další informace (např. jak implemetrtovat do běžné výuky větší
podporu nadaných žákD začtreme používat od školního roku 2024125. Této konference
bychom se chtěli účastnit i v dalších letech,

Vzhledem k častějšímu šetřerrí kázeňských problérnů byl zakotrpen a následně byl pro celou
sborovnu k dispozici online seminář ,,Vedení výslechu ve škole" od organizace ,,Společně
k bezpečí".

Ředitel školy Mgr. Arnošt Žíd,ek, Ph.D., obě zástupkyně Mgr. Kateřina Staňková, Mgr.
Magda Krasnokutská, a také paní učitelka Mgr. Barbora Čalová se zúčastr,ili dne workshopů
pro učitele základnich a středních škol Učiteling inspirace sdílením v Ostravě,
or ganizov anou spo lečrrostí EDUirr a U čitel skou pl atformou.

Do DVPP pedagogického sboru se pravidelně zapojují i rraši vlastní pedagogové (letos
PaedDr. Pavel Gavenda, Mgr. Kateř,ina Staňková, Mgr. Magda Krasnokutská, Mgr. Marlina
Světnická, Mgr. Arnošt Žídek, Ph.D., Bc. Ioannis Xerritidis), kteří získané znalosti z vlastních
Školení a studia, metodickou podporu a pracovní zkušerrosti předávají na interních školeních
pro naŠi sborovnu, V tornto školrrím roce se jednalo mimo jiné o práci v počítačovém systému
Škola Online, přípravu a metodické vedení třídnických hodin, řešéní šikany a dalších
kázeňských problémů, konrplikovarrých jednání se zákonnýrni zástupci, podporu nadaných
žáků ve výuce apráci v počítačových programech ve výuce.

čast vtIt.
Údaie o aktivitách a prezentaci školv na veřeinosti

a) Akce organizované školou

V rámci kariérovélro poradenství se žácl 9. ročníku seznámili s aplikací ,,Můj život po škole a
cesta k zaměstnárrí" vydanou MS paktenr, v říjnu navštívili Veletrlr povolání a v listopadu
2023 sejako každoročně uskutečnil projektový,,Den profesí". Žaci S. a 9. ročníků navštívili
střední školy dle vlastního výběru, kde iim byly představeny maturitní i učební obory i firmy
Ostroj a Hon nábytek. K dispozici byla i možnost navštívit pracoviště Letiště Yáclava Havla
v Praze,

Kariérní poradkyně školy Mgr. Libuše Martínková uspořádala v lednu 2023 schůzku pro
rodiČe žákŮ 9. tříd, kde zástupci středních škol v Opavě měli možnost rodiče seznámit se
svými organizacerni. Dále proběhla ukázka,jak se přihlásit na přijímací řízení digitálním
zpŮsobem Dipsy, kterým v letošr.ím školrrím roce nově probíhalo přihlašování na střední
Školy. Kariérní poradkyně školy také v průběliu celého přijímacího Ťizení pomáhala žákům a

15



zákonným zástupcům individuálnírn přístrrpem a častými konzultacemi s novou formou
přijímacího řízení, Většina zákonných zástupců podala přihlášky na střední školy digitálně.

V dubnu a květnu 2023 se pro žáky 9. ročníkťr zrealizovala finarrční lrra zaměřená na podporu
finanČní gramotnosti pod vecletrím odborníků zpraxe - finančních poradců. V květnu 2023
vyjely přihlášené děti do Prahy na exkurzi ao ČNB.

Každoročrrí návštěva Úradu práce žáky 8. ročníkťr se nekonala z důvodu ukončení této
aktivity samotným ťrřadern.

V prosinci 2023 proběhl Den otevřených dveří, kde jsme rodičťrm, dětenr i dalším zájemcům
o riaši školu představili prostředí a vzdéIávací možnosti naší školy, přírodovědné, hunranitní i
sportovní aktivity, tvořivé dílny, vánoční kavárnu ve školní knihově a další. Školu v tento den
pravidelně navštíví také veliké množství rrašich bývalých žáků.

V Únoru 2024 proběhl každoroční školní ples, kterélro se v sále Lidovélro domu zúčastnilo
přes 200 zájemců z řad rodičů a přátel školy, pedagogickélro sboru i obchodních partnerťr.
Výtěžek ze školního plesu věnovalo Sdružení rodičů a přátel školy na financování aktivit
našich žáků.

V rámci prezentace naší školy jsnre v březnu 2024 zoryarrizovali akci ,,Po stopách vydry" -
přírodovědně-sportovní odpoledne sloužící k prezentaci 2. stupně naší školy, zaměřenou na
budoucí šest'áky. Akce se jako každoročně setkala s velkým zájmerrr uclrazečů o matematické,
sportovní iběžné třídy našelio 2. stupně,

V rámci dlouhodobé spolupráce s rredalekými mateřskými školarrri Otická a Riegrova
Pořádáme pravidelné akce pro předškoláky a jejich rodiče. V tomto školním roce proběhly
dvě dopolední akce ,,Předškoláci ve ško]e" - zábavné seznámetrí s prostředím třídy a školy,
,,Hrátky v tělocvičně", ,,Mikulášská nadílka ve školce" a ,,Den dětí ve škole" - program pro
předŠkoláky v obou případeclr tvořili žáci 9. tříd, čtyři ,,Zábavná odpoledne pro předškoláky"
s budoucími a aktuálními třídními učitelkami prvních ročníkťr a akce ,,Čteme dětem" - dvě
Čtenářská odpoledne pro předškoláky. Vedení školy představilo školu na třídních schůzkách
MS Riegrovy a Otické v září 2023. Každý rok probíhá v našem gymnastickém sále
,,Gymnastika pro nejmenší" organizovaná sportovttím klubern Ot'as.

Žaci t. stupně se zúčastnili pěti turnusů škol vpřírodě (1.A,4, B - Bílá Holubice -
Mokřinky, 1. B,3. B - Horní Bečva, 3. A,4, A - Horní Lipová, 2. A,2. B a 5. A,5. B -dva
turnusy Prostřední Bečva). Dále jsrne organizovali aclaptačrri |<urzy pro žáky 6. tŤid a
socializaČní kurzy pro žáky 8, tříd, pro všechny žáky 7. tííd pětidenní lyžařský výcvikový
kurz rra Malé Morávce. Na lyžařský. kurz přispívá rodičťrm Statutárrrí město Opava
příspěvkern ve výši 2 000,- Kč na žáka. Žácl sportovních tr'íd absolvovali sportovní kurzy -
v lednu 6. B lyžařský ktrrz v Karlově, v červnu 7. B cyklistický kurz v Žimtovících, v květnu
8. B ktrrz netradičních sportů v rekreačním středisktr Bílá Holubice v Mokřinkách a v červnu
9. B vodácký ktrrz na řece Oravě r.r Dolrrého Kubína.

Pro zájemce zřad tříd nižšího stuprrě se každoročně organizuje {ýdenní tyžařská školička v
ToŠovicíclr s denním doiížděnínr na svah. Každoročně organiztrjeme pro velký zájem žáklu v
lednrr dva turnusy. V letošnírn roce byl termín posouván z důvodu nedostatktr sněhu.

l6



V prosinci 2023 se uskutečrril pro zájemce pětidenní lyžařský kurz v rakouských Alpách na
ledovci Mólltaler Gletscher, kterého se zúčastniIo 47 žáků ze spotlovních tříd 7. - 9. ročníku,
doplněných lyžařsky zdatnýmijednotlivci zřad žáktt ostatních 8. a 9. tříd.

Žaci lUČní skupiny pod vedením parrí zástupkyr,ě Mgr. Kateřiny Staňkové participovali jako
každoročně na mnoha akcích pro žáky školy i rodiče. V květrru 2023 absolvovali workshop od
Nadace Via ,,Jak na benefiční akci", zapojili se do programu Dobrodrtrzi a ziskali grant ve
výši 9 000,- Kč na zajištění benefiční akce, v záíí 2023 uspořádali charitativní běh pro
veřejnost a za celý výdělek v říjrru 2023 nakoupili krmení pro kočičí útulek Kočičky u Niky
z Chuchelné. V rámci Dne stromů měli pro veřejnost levarrdulový stánek, u příležitosti Dne
Země stánek mrkvový. Zorganizovali pro žáky školy Týderr divů, úspěšně se zapojili do
sotttěže Opavský questirrg organizovarrý MAS Opavsko.

Dále probělrly nrimo jiné tyto akce:
o matetnatické soustředěrrí žáků 6. C na Malé Morávce
o exkurze ČNg a prohlídka staronrěstské radnice v praze - žáci 9. ročníkťr
r návštěva památníku na vítkově a exkurze do redakce Respektu v praze - žáci 8.

ročníků
. výlet do Prahy s prohlídkou Vyšehradl - žáci 4. a 5. tříd
o rrávštěva Vídně - 9. A
. dějepisná exkurze ve středních Čecháclr (Kolín, Kutrrá Hora, Kouřim) - 8. C
. výjezd do osvětimi pro žáky 9. ročníku
o projektový den Země
. zapojení do akce ukliďnre Česko
o opavský Den strornů
o projektový den ŽacíuCiZaky
o Festival přírodovědných írlmů
o jednodenní a vícedenní výlety pro žáky všech tříd a ročníkťr ZŠ
. miniprojektové a projektové dny v jednotlivých třídách napříč celou zš
o knihovrrické lekce pro žáky 1. stuprrě
o vátročrri zpiváni na sclrodech l. stupně zš
o přespávání ve škole pro většintr žáků 1. stuprrě
o setkárrí žáků školy s fotbalisty a vedením fotbalového klubu slezský Fc opava
. dravci ČR - letov é ukázky dravců a sov na zahrad,ě školy
o přijímací zkoušky na nečisto pro žáky 9. tříd
o exkurze do botanických skleníků Univerzity Palackého a Pevnostl poznáni

v Olomoucí pro žáky 6. C a7 . C
o cestopisná přednáška,,Šílená Itrdie" zenrěpisného pásma Motani pro žáky 2. stupně
o workshop Gulag.cz po stopách lágrů v Kazaclrstánu, účast žákťr 8. C
. Člověk v tísrri - projekt ,,Jeden svět na školách" - dokument Chceme dýclrat, jehož

souČástí byla beseda s chartistou panem Ivo Mludkem vedoucí k pozorovárrí tehdy vs.
teď v Obecním dorně v Opavě - žáci 9. ročrríků

. pravidelrré návštěvy Planetária, Světa techniky, Zoologické zahrady v Ostravě,
Slezského divadla a kina Cinestar v Opavě, zámků Raduň a Hradec nad Moravicí,
loutkového divadla v Opavě i Ostravě

o jednodenní exkurze rrapříč všenri třídami ZŠ - vodní dílo Kružberk, přečerpávací
elektrárna Dloulré Stráně, archeopark Chotěbuz, Zemský archiv v Opavě, památník 2.
světové války v Hrabyrri a další

e úrnikové hry pevrrost Boyard v Havířově, Escape Game v ostravě

17



o bubnování v tělocvičně
o charitativní akoe - srdíčkový derr, kytičkový Den proti rakovině

Akce školní družiny:
o Strašidýlkování - akce nejen pro ŠD, ale i partnerské MŠ, ťrčast celkem 100 dětí
. Loučetrí s létem
o vánoční a velikorročrrí dílrričky
o vánoční jarmark
. zimni olympijské hry
o Družina má talent
o Dětský den
o sběr papíru, kaštanů a žaludťt
. ,,Zažij přírodu ve městě" - akce k 800 letťrm Opavy
o turrraje v piškvorkách, fotbalu a florbalu

b) Účast na dalších akcích

Ředitel školy Mg.. Arnošt Žid"k, Ph.D. se za Učitelskou platformu zúčastnil
celorepublikového odborrrélio jeclnání Kr-rlatého stolu pro vzdělávací oblast Maternatika při
přípravě velké revize RVP (rárrrcových vzděIávacích programťr) pro základní školy, které
aktuálně připravuje ViŠvr a NPI.

Ve škole proběhl senrinář organizovaný NPI ,,Yzájemně se učit" lektorovaný paní učitelkou
Mgr. Petrou Darebníčkovott. Paní učitelka byla zárovei zapojena do projektu ,,Vzájemné
uČení +", který navazuje na loriský projekt ,,Dějepis +" a podporuje zavádění inovativní
výuky dějepisu a rozvoj liistorického myšlení.

c) Aktivity školy ve spolupráci se zahraniční školou

V tomto školrrím roce aktivity ve spolupráci se zahrar-ričnírni školami neproběhly.

d) Účast na olympiádách a soutěžích

NaŠi Žáci se každoročně zapojrrjí do týrnové soutěže BRLOH (Brněrrská logická hra)
pořádanou Masarykovou univerzitou vBrně, Soutěže se letos zúčastnilo celkem 716 týmů
z Ceské republiky a Slovenska. V této konkurenci se do finále pro nejlepších deset týmů
Probojovaly žákyné 9. C Katka Bártová, Eliška Jústelová a Anna Křižová. Do kolonky název
týmu děvčata vyplnily ,,Název týrnu'o a s takto origirrálním názvenl nakonec v celé soutěži
zvitézily. Po vítězství naší školy v roce 2020 a 3. místě v roce 2027 bereme v takto velké
korrkurenci 1. místo také v roce2023.

Logické olympiády se v roce 2023 zúčastrrilo přes 100 000 žáklů z celé ČR. V kategorii B se
vítězkou krajského kola stala Katka Bártová a postoupila do lepublikového finále konaného
v prosinci 2023 v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR v Praze, kde skončiIa na 31. místě.
V krajském semifinále kategorie B se dále na 42. rnístě umístila Eliška .Iústelová, v kategorii
A na |2. místě František Drozd (4. B) a na 2J . místě Rafael Vlk (5. B).

V říjnu 2023 jsme se zúčastnili dvacátého ročníku Moravskoslezského matematického
Šampionátu organizovaného Wichterlovým gymnáziem v Ostravě. V konkurenci 60 týmů

18



z Moravskoslezského kraje .isme potřetí v řadě získali prvenství. Na předchozí úspěšné
týmy navázal ,,Tým s nejoriginálnějším názyem" dívek 9. C - Eliška Jůstelová, Katka
Bártová, Anna Křížová a Valerie Kropáčová. Navíc se na 9. místě urnístil ,,Tým 1" chlapců 9.
C v sestavě Jakub Grambal, Sebastiárr Havel, Vojtěclr Matula a Jiří Flasar.

Poprvé jsme se zapojili do matematické soutěže MaSo pořádané celorepublikově pod
záštitou Matematicko-fyzikální fakulty Univerzity Karlovy, V podzirnní části soutěže se
vítězným týmem v Moravskoslezskérn kraji stali naši Vegani v sestavě Katka Bártová a
Eliška Jústelová (obě 9. C), Radirn Arrtala a Jakub .Iecllička (oba 7. C). V rámci ČR zároveň
obsadili 10. místo z celkového počtu 305 zúrčastněrrých týrnů. Zároveň se na 3, místě v kraji
urrrístil No Brain Team -.Iakub Grambal (9. C), Tomáš Havel, Natálie Bortlíková (oba 8. B) a
Adriana Křižová(7.C). Další kolo této soutěže proběhlo na jaře, aizdejsme měli úspěšný
tým - na 3. nrístě skončil tým Kebab. Katku Bártovou a Elišku .Iůstelovou tentokrát doplrrila
Adriana Křížová a nově Beata Butela (7. C).

Poprvé jsme se zapojili do další celoreptrblikové matenratické soutěže Pangea, která je určena
pro Žáky 4, - 9. ročníků a pracuje s reálnýrni příklady ze života, Také v této soutěži se dva
našl žácí probojovali do republikovélio finále vPraze, kde skončil David Nosek (5. A) na
celkovém 7. místě a Katka Bártová rra 18. místě ve svých kategoriích.

Yýznamný úspěch jsrne poprvé dosáhli také v sor-rtěži Pišqworky, kde tým ,,Preclík" chlapců
z8. C - Petr Kramář, Ondřej Rybka a Jan Frenzel - se probil do republikového grarrdfinále
v Brně aziskal celkové 15. rnísto v ČR.

V chemické soutěži ,,Hledáme nejlepšího mladého chemika ČR" postoupil do celostátního
kola v Pardubicích Jiří Flasar z9, C, kde se umístil na celkovém 19. místě. Vtéto soutěži
máme celorepublikový výstup již třetím rokenr v řadě.

Vědomostní IT soutěže lT-slot se zťrčastnilo v roce 2023 téměř 14 000 žáků. Do pražského
finále pro 50 nejlepších se probojovali dva žáci znaší 9. C - Jiří Flasar a Katka Bártová, Jiří
skončil po vynikajícím výkonu ve finále celkově na 5. místě. Katka se finále nemohla
zťtČastnit, nebot've stejný derr soutěžila ve finále celorepublikové soutěže BRLOH v Brně.

Do republikového finále IT soutěže v programování Minecraft Education Cup se dostal
Matěj Orel (5. A), Firrále se konalo vPraze v českérn sídle společnosti Microsoft a Matěj se
v něm urnístil na 5. nrístě z celé ČR,

Týnr žákťr l. stupně se přej okresní a kra.iské frnále rra Tyršově stadiónu v Opavě probojoval
do republikového finále Štafetového poháru v Trutnové. Závod se skládal ze štaí-et 8x 100
metrů žáktL 1. - 3. tříd, 8x 100 metrů žáklů 4. - 5. tříd a 8x 200 nretrů mix a naší žáci loňské
14. místo z celé reprrbliky ještě vylepšili rra celkové letošní 5. místo, Naši školu reprezentovali
Robert Pospíšil, Jolrarra Pospíšilová, .Iakub Sekeráš, Michal Nováček, Vojtěch Kostrhoun a
Ester Mateřanková (všichni 3. A), Viktorie Holušová a Ema Llrotská (obě 3, B), Filip
Postřimovský a Nina Kubánková (oba 4. A), Hana Nyczová, Pavla Ondráškov á, Matěj Orel a
Tadeáš Klement (všichni 5. A), Jan Pospíšil a Stella Dubinská (oba 5. B).

V Atletickém Čtyřboji se přes okresní a krajské kolo probojovaly do republikového finále
konaném v červnu 2024 v Holešově týrny starších chlapců a mladších dívek. Hoši v sestavě
Marek Húbsch (9. C), Tornáš Húbsch (9. B), Adam Fuchsig (9. A), Daniel Pekárek a Ondřej
Harrzelka (oba 8. B) skončili na celkovém 8. místě. Mladší dívky v sestavě Lucie Fajkusová a

19



Enra Tomanová (obě 7. B), Adéla Staňková, Barbora Hejátková a Andrea Hanšutová
(všechny 7. C) skončily na místě 13.

Na republikové finále se dostali naši starší clrlapci také v atletické soutěži Pohár rozhlasu.
Celkové 7. místo vybojovali v sestavě Vincent Žůrek, Tomáš Hůibsch. Matyáš .Ianeček a
Marlin Maschke (všichni 9. B), Marek Fliibsch (9, C), Adam Fuchsig (9. A), Daniel Pekárek,
Mikuláš Gregořica (oba 8. B) a Michal Cipko (í]. C). Krajské firrále poháru rozhlasu vyhrály
také naše mladší žákyně,

V 52. roČníku mezinárodní dětské výtvarné výstavy Lidice 2024 s tématem Karavana bylo
letos doručeno téměř 13 000 prací z 81 států. Mezi oceněnýrni dostali znaši školy čestná
uznání za kresbu Jakub Jedlička a Olivie Pytelová (oba 7. C) a za grafiku Karolína Devátá a
Sofie Fryčková (obě 6. B), Adam Flídr a Jan Kor-rečný (oba 6. A) a Alžběta Seidlová (6. C).

Úspěchem skončil i 23. ročrrík mezinárodního grafického bienále pro děti a m|ádež
v polské Toruni, které bylo obeslárro térněř 5 000 pracemi z 30 zemí celého světa. Na
výstavu bylo vybráno 684 grafik amezi nimi práce Lucie Bachové a Jana Dubového (oba 8.
C), Maxe Kuby a Jana Tietze (oba7. A), Kamila Tesaře, Nely Vlčkové a Michaely Zezulkové
(všichni 7 . C). Diplom byl udělen také parrí učitelce Lence Sýkorové za pŤípravu a prezentaci
grafické kolekce žáků ZŠ Otická.

Další soutěže, úspěšní žáci a jejich umístění:
o okresní kolo matetrratické olynpiády ve svých kategoriích - 2. místo Jakub Grambal,

3. místo Eliška Jůstelová (oba 9. C), 3. - 4. místo Patrik Kučera (6. C)
o okresní kolo olymptády z českého jazyka- 7. místo - Ester Tenglerová (9. C)
o hunranitní soutěž s angličtinou HusA otganizovaná Mendelovým gyrnnáziem

v Opavě - 1. rnísto - Katka Bártová, Barbora Štěpničkov á, KIára Hájková, 3. místo -
Vojtěcli Matula, Tirn Halška, Jakub Grarnbal (všichni 9. C), účast celkem l20 žáků

o okresní kolo olympiády v anglickém jazyce - 2. místo - Olivie Pytelová (7, C), 7.
místo - Ester Tenglerová (9. C)

o Funny English Day na ZŠ Vrchní - 3, místo - Anna Kovářová, Enra Hnojilová, Sofie
Belejová (všichrri 5.B), Matěj Orel (5. A)

o soutěŽ ve Čtení a dramatizaci něrrreckélro textu organizovaLrá katedror-r gerrnanistiky
SLU - 2. místo v kategorii divadlo - Ester Tenglerová a Vladimíra Janovská (obě 9.
C)

o okresní kolo olympiády v německém jazyce - 4. místo - Ester Tenglerová
o okresní kolo fyzikálrrí olympiády - 3. nrísto - Anna Marie Kuhnová, 4. místo -

Andrea Ši-o, 5. místo - Jan Frenzel, 7. rnísto - Jan Dubový, 8. místo Lucie
Bachová, 9, místo - Barbora Hadámková (všichni 8. C)

o krajské kolo clrernické olympiády - 6. místo - Jiří Flasar, úspěšní řešitelé také Eliška
Jústelová a Jakub Granrbal (všichni 9. C)

o ZOO Ostrava soutěž Velká cena malýclr zoologťr 2023 pto žáky 4. - 5, tříd - 1. místo
- Jakub Bortlík, Jakub Daníšek, Ondřej Podmol, Jan Pospíšil, Rafael Vlk (všichni 5.
B), Matěj Orel a Martin Gebauer (oba 5, A)

o badatelská soutěž pro žáky na ostravské univerzitě - 3. místo - Jakub Grambal a
Tobiáš Hečko (oba 9. C)

. krajský přebor škol v šachu kategorie B - 6. místo, sestava družstva: Denny Hulva (7.
C), Theodor .Iuchelka (9. A), Ondřej Kožiál (8. A), Jáchyrn Štencel (7. B), Michal
Běťák (6. B), tým kvalifrkován z2. misía v okresním přeboru

20



o soutěž v IT znalostech na sšpu opava - prezentace firrálových prací robotů z hodin
informatiky žákn9. C, progranrování ve Scratchi žáki7. ročníků

o okresní kolo dějepisné olyrnpiády - 3. místo - Katka Bártová (9. C)
o týmová soutěž v deskových hrách základnich škol okresu opava,,kdo hraje, ten jede"

otganizovaná MAS Opavsko - 1. rnísto - Adéla Staňková (7.C), Matěj Rybka, Marek
Fiala (oba 6. A), Viktorie Kowalská (6. C), 2. místo - Vendula Jústelová, Sebastian
Trulej, Kamil Tesař (všichni 7,C), Vincent Percz (6. C)

o sportovní soutěž ovov (odznak všestrannosti olympijských vitězů) - tým žáki 2,
stupně se kvalifikoval z okresního kola do kola krajskélro.

. lyžařské závody ,,O pohár primátora" v obřírn slalomu - Karlov pod Pradědem -
obhajoba loňského 1. rnísta týmu naší ZŠ

. Memoriál Mirko Fišera - atletická soutěž žáků 6, - 7 , tříd- 1. místo tým žáků naší ZŠ
o výtvarná soutěž k výročí 800 let města opavy - čestné uznáni a cena za grafiku -

Anna Maretková (8. C)
. výtvarná soutěž ,,pojmenuj si svůj trolejbus" organizovaná Městskýrn dopravním

podrrikem Opava - jméno a vitězný nákres Josefa Bitomského (8, B) umístěn na
trolejbus MDPO

o turnaj školních družirr v miniházené - vítězství naší ŠD

Nově jsme v únoru 2024 organizovali soutěž MaStr (matematika a strategie) pro
matematicky šikovné a pro logiku zapálené žáky 5. tříd s širšílro okolí s cílem představit školu
a případně ziskat matenraticky nadané žáky do budoucí rnatematické třídy 6. C. Yítěznému
týmtr jsme jako hlavní cenu nabídli účast v budoucí matematické 6. C bez přijímacích
zkoušek. Bylo potěšením, že vitézným týmem se stali žáci naší 5. třídy, kteří hlavní cenu
velmi ocenili. Zároveň se však podařilo přilákat rrěkolik matematicky nadaných žáků
mimoopavských škol, např. celý tým z Brumovic, který se v soutěži umístil na 2. místě.
Všichni tito žácl byli následně do matematické tíidy přijati na základě výsledků
nraterrratického klokana a přijímacích zkoušek. Vzhledem k velmi pozitivní zpětné vazbě
z okolních škol a rraplnění očekávaných výstupťr pro školu, budeme soutěž MaStr organizova!
i v následujícím školním roce.

Dále j srne organizovali :

o okresní a krajské kolo matematické olympiády
o školní kolo matematického klokana - ťrčast 328 žáků školy. yitězi školrrího kola se

stali David Nosek (5. A) s 109 body a Katka Bártová se 103 body
o školní kolo olympiády z českélro jazyka
o školní kolo recitační soutěže stužkonoska modrá
o školní kolo soutěže v sudoku
o školní šachový turrraj
. výtvarná soutěž,,Moje Opava" - účast 80 žákťr školy pořádaná k 800 letům Opavy

A dále jsme se zúčastnili:
o recitaČní soutěž Stužkonoska modrá organizovaná Parnátrríkem Petra Bezruče v Opavě
o krajské kolo zen.ěpisné a dějepisné olyrnpiády
o motivační akce ,,Deutsch ist Super" na Slezské urriverzitě v Opavě
o okresní kolo biologické olyrnpiády
o soutěž Mladý zahrádkáí
. závody MTB Cross na Stříbrném jezeře
. opavská míle

2l



Breda City Trail
Vánoční laťka ve skokrr vysokérn
Házejiako Bára - týmová soutěž 1, stupriťr opavských škol v lrodu do dálky
výtvarrrý workshop ,,Život ve městě" - výstava prací ve výstavních prostorách ZUŠ
Opava na Solné ulici, účast 12 žáků 6. - 8. ročníků
soutěž Opavský skřivan
řada sportovních turnajů opavských školníclr družin

e) Získání mimorozpočtových zdrojů pro školu

Škole každoročrrě pomáhají rodiče v rámci činnosti SRPŠ. Sdružení rodičů pokrývá velkou
část nadstandardních výdajů, které pomáhají každodennímu provozu školy. Rodiče přispívají
na knižní odnrěny, Mikulášskor,r nadílku, Den dětí, dopravu na výlety, školy v přírodě,
sportovnÍ, adaptačrií asocializační kurzy, dopravu na soutěže žáků, odměny pro žáky 9.tíid,
odměny ze soutěží a činnost školrrí družiny, pol1loc sociálně slabýrn dětem při ťrčastech na
Školních kurzech, pořizrrjí SCIO testy z angličtiny pro žáky 9. tříd apod. Školní rok 2023l24
začinal účet SRPŠ se zťrstatkem přes 140 000,- Kč. Příspěvek 40Ó,- Kč na žáka zaplatiIa
pŤevážná většina rodičů (502 z 553), rodiče rra útčet SRPŠ přispívali také na školní kroužky a
přes 30 000,- Kč činil výdělek ze školrrího plesu. Letošní příspěvek Sdrtržení rodičů škole tak
činil bezmáIa 240 000,- Kč. Krotně výše uvedenýclr každoročrrích položek letos rodiče
pr'ispěli na sedačku a potahy do vestibulu školy, pořídili vánočr"rí strom a kostým Mikuláše,
klíčenky ke klíčům od loni nových šatních skříněk a také sponzorovali hodiny plavání
v rněstském bazénu. Děti měly možnost chodit na jednu hodinu plavání týdně v odpoledních
hodinách. Zpočátku velké nadšení pro bazérl (až 50 žáků týdně) však postupně ochabovalo a
na konci školního roku jstne společrrě se SRPŠ vyhodnotili, že v této činnosti v roce 2024125
pokračovat nebudeme.

V prosinci 2023 dostala škola již třetím rokem sponzorský dar ve výši 15 000,- Kč od firmy
INTERSACK CZ, s.r.o. na financování vzdělávání. Paní Natálie Lachetová věnovala škole
dar ve výši 3 500,- Kč,

Dlouhodobě pokračuje spolupráce s í'trmou Ostro.i, a,s., která nám letos věnovala nové
robotické stavebnice pro kroužek robotiky a výuktr inlormatiky na 1. stupni ZŠ v celkové
ceně bezmála 35 000,- Kč.

o

a

a

a

a

a

Mimorozpočtové zdroje

Finanční prostředky
vKč

celkem využité

sponzoři INTERSACK CZ, s.r.o. 15 000,- 15 000,-

ostatní SRPS 391 553,-

Natálie Lacl-retová 3 500,- 3 500,-

věcné dary Ostroj Opava - robotické stavebnice

LenkaNárodová -žaluzie do ŠD

Hana Mlčochová - rrástěnky

MAS Opavsko - deskové hry

22



Y záři 2023 věnovala škole dar 12 kusů rrových žalttzií do školní družiny paní Lenka
Národová. Ve stejném měsíci věnovala dar 4 kusů nových nástěnek do budovy 2, stupně paní
Hana Mlčoclrová.

V souvislosti se soutěží v deskových hrách v okresu Opava .isme na jaře 2024 obdrželi od
organizátora akce MAS Opavsko dar rrěkolika kr-rsů deskových her.

část tx.
Údaie o vÝsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí

a) inspekční činnost provederra ČŠl

Inspekce ČŠi ve školnírn roce 2023l24 provedena rrebyla.

b) kontrolní činnost provedena ČŠI, odborem kontroly MMO, KÚ MSK

Také žádná další kontrolní činnost těchto organizací ve školrrím roce 2O23l24 provedena
nebyla.

c) další kontroly

V červnu 2024 proběhla kontrola pojistného, provádění nemocenského pojištěrrí a plnění
úkolů v důclrodovém pojištěrrí. kontrolou nebyly zjištěny žádné nedostatky.

čárt x.
Základní údaie o hospodaření školy za rok 2023

a) Základni údaje o hospodaření školy s finančními prostředky ze státního rozpočtu

V kalendářním roce 2023 bylo škole poskýrruto celkem 42 492 036,- Kč na přímé výdaje na
vzděIávánÍ. Ztéto sumy bylo vyčleněno 30 155 173,- Kč na hrubé platy zaměstnanců,
400 000,- Kč rra ostatní osobní náklady (DPP, DPČ). Zbývajicich 11 7O1630,- Kč bylo pak
rozděleno mezi zákonrré odvody (sociální, zdravotní) ve výši 10335 562,- Kč, příděl do
FKSP 595 257,- Kč a ostatní neinvestiční výdaje (ONIV) 770 811,- Kč,

Ze zdroje ONIV financuieme cestovné, školení a semináře zaměstnancťr, výdaje rra učební
PomŮcky, Školní potřeby a učebnice, výdaje na další vzděláváni pedagogických pracovníků
aPod. Do prosince 2023 se ztéto položky platily také náhrady mezd za prvních 14 dnťr
doČasrré pracovní nesclropnosti. Od ledrra 2024 se rráhrady za neschopenky nově hradí přímo
z nadtariflrích prostředků rra mzdy. Pro rok 2024 ONIV zůstaly zhruba ve stejné výši jako
vroce 2023, tj. Škola bude mít nyní reálrrě více peněz na pomůcky.Na druhou stranu však
přesunutí nemocenských zpťrsobí sriížerrí odměn zaměstnancům.

Škola dále v roce 2023 obdržela 235 233,- Kč na plat a odvody za pozici ukrajinského
asistetrta pedagoga.

23



Celkem 138 900,- Kč bylo vroce 2023 využito na pro.iekt Doučování íinancovaný
z Národního plánu obnovy. Tento projekt byl v roce 2023 ukončen a dále již neběži bez
jakékoli další náhrady.

V dubnu 2024 jsme obdrželijednorázovou treinvestiční dotaci ze státního rozpočttt * Nástroje
pro oživení a odolnost v rámci Národrrího plárrtr obnovy - ve výši 20 000,- Kč. Účelem dotace
je pořízení rnobilních digitálních techrrologií pro znevýhodnéné žáky, Ztéto dotace jsme
pořídili dva notebooky, které mťtžeme zapťrjčovat žáktm ze sociálně rrepodnětného prostředí
v pr'ípadě distančrrí výuky. Při běžnérn provozll je zatím používánre při výuce ve škole.

Podrobné irrformace k lrospodaření školy s firrančními prostředky ze síátního rozpočtu jsou
k dispozici v příloze výroční zprávy v tabulkách zpracovaných pro závěrečný účet města pro
rok2023:

o List č.2 - Úoa;e o finančnínr vypořádárrí dotací poskytnutých ze státnílro rozpočtu
v roce 2023

o List č. 3 - Základni údaje o lrospodaření školy, školskélro zaíízeni zarok2023

b) Hospodaření školy s finančními prostředky zíizovatele

Škole byl v prosirrci 2022 schválen příspěv ek zíizovatele na provoz pro rok 2023 ve výši
5 735 700,- Kč. Z této surny čirril 1 458 l90,- Kč příspěvek na odpisy,l52 000,- Kč příspěvek
na lyŽařský výcvik 7 . a 8. tříd a 1 43 520,- Kč ťrčelová dotace na plavecký výcvik žáků 2. - 4.
tříd. Příspěvek na odpisy by| v prťrbělru roku změněn v souladu s úpravou odpisového plánu
na 7 471430,- Kč z dťrvodtr rekonstrukce vestibulu, která proběhla ve škole o letních
prázdninách 2023. Zásadní položku vrozpočtu činil příspěvek na energie vcelkové výši
2 982 800,- Kč. Vzhledem k rrestabilnínr cenám errergií se zřizovatel rozhodl tento příspěvek
již drtrhým rokem zaíadit mezi závaztré ukazatele. Na konci kalendářrrího roku 2023 ěinlly
výdaje na energie 1 049 050,- Kč a celkový rozdíl 1 933 750,- Kč byl v ránrci vyúčtování
vrácen na účet zíizovatele.

Probíhající inflace ovlivňrrje i běžnou část provozniho rozpočtu, který nebyl dostačující
kpokrytí všech výdajů školy. Některé mandatorní výdaje v účetní položce č. 518 - ostatní
služby (revize, provoz Št<oty Online, školní online pokladny, údržba výpočetní techniky,
platba za personalistiku a mzdy firmě PAM účto a další podobné výdaje) neodpovídají
nastavenénru plárru čerpárrí rozpočtu a bylo nutné je dokrýt z doplňkové činnosti školy
(81 300,- Kč) a také z rezervnílro íbndu školy (1 74 450,- Kč).

Pro kalendářní rok 2024 byl škole schválen provozní příspěvek zřizovatele ve výši
4605 600,- Kč, včetně l 515 950,- Kč na příspěvku na odpisy, 154000,- Kč příspěvku na
lyŽařský výcvik 7 . tŤid a 179 400,- Kč účelové dotace na plavecký výcvik. Z provozního
příspěvku je opět vyčleněr"ro 1 515 600,- Kč rra plán spotřeby energií (plyn, elektřina, vodné a
stoČné). Vzhledem kjiž stabilním cenám errergií nebudou takové prostředky nutné. Spotřeba
energií k 31. ] . 2024 činí 627 400,- Kč. Předpokládáme proto, že na konci kalendářního roku
2024 budeme zhruba 450 000,- Kč opět zřizovateli vracet.

Škole byl vroce 2024 nařizen odvocl zinvestičnílro fondu zřizovateli - Statutárnímu městu
OPava - v souladu s §28 odst. 9, zákona25012000 Sb. o rozpočtových pravidlech územrrích
rozPoČtŮ, ve výŠi 1 1I7 600,- Kč. Tyto prostředky byly společně s prostředky dalších škol
vloŽeny do Fondu školství, ze kterého jsor"r následně financovány investiční akce opavských
Škol. Naší škole byla z tolro fondu financovátra rekonstrukce školního hřiště ve výši

24



1 100 000,-, Podrobnější popis rekonstrukce lrřiště i stav financování této rekonstrukce je
popsán nížev písmenu c).

Škola ziska\a vkalerrdářním roce 2023 celkem 27] 000,- Kč ze své doplňkové činnosti -
pronájmu tělocvičny a učeben. Z íéío sllmy se pokrývají ve výši 195 700,- Kč náklady spojené
s provozem - spotřeba vody, plynu a energie, čisticí prostředky apod. RozdíI mezl výnosy a
rráklady ve výši 81 300,- Kč byl použit k dokrytí výdajové položky č. 5l8 - ostatní služby.

Kompletní informace k hospodař,ení školy s finančními prostředky zřízovatele jsou k dispozici
v příloze výroční zprávy v tabulkách zpracovaných pro záv&ečný účet města pro rok 2023:

. Listý č.4,5,6 - Hospodařerrí školy s finančními prostředky zřizovatele

c) Péče o majetek svěřený, vlastní a nabytý pro svého zíizovatele

Investiční akce ze zdrojů odboru investic MMO cástka celkem

Rekonstrukce školního hřiště 2l95 232,67

Výměna osvětlení tělocvičrry 425 345,25

Rekonstrukce oploceni a zabezpečení svahu 166 744,13

V březnu 2024 proběhla kompletní výměna osvětlení v tělocvičně, které již nesplňovalo
parametry odpovídající sportovním soutěžím hrarrým v naší škole. Došlo k demontáži
pŮvodních osvětlovacíclr těles a jejich ekologické likvidaci, instalaci nového osvětlení a
ovládacích prvků včetně úpravy rozvaděče, dernorrtáži původních rozvodů elektroinstalace a
následrrě jejich nahrazení rrovými rozvody. Nová světla jsou energeticky úspornější a výrněna
se výrazně projeví na ušetřené energii. Projektovou dokutnentaci připravila firma Philinea
spol. s r.o., která následně vyhrála i výběrové řízeni a celou zakázku zhotovila v průběhu
jarních prázdnin tak, že nedošlo k žádrrému onrezení ve školní výuce. Škola na opravu
osvětlení obdržela celkem 469 381,- Kč z oddělení energetiky Statutárnílro města Opava.
Celková oprava však stála pouze 425 345,25 Kč a po dohodě s oddělením energetiky můžeme
zbývajícich 44 035,75 Kč potržít do konce rcku 2024 na další výměrru osvětlení na LED
displeje v budově školy tak, aby došlo ještě k dalšímLr snížení dlouhodobých výdajů na
energie.

V dubnu 2024 proběhla rra hranici pozemktt rnezi naší školou a Bezručovým náměstím
rekonstrukce oplocení a zabezpečení svahu. Opravu irriciovali obyvatelé z domu na
BezruČově rrám. č. 10, kteří si dlotrhodobě stěžovali rra trjíždějící svah naší zahrady směrem
kjejich bytovému domu. Po dohodě s'fechnickými službami Opava proběhla kontrola
statikem a následná oprava problematické zídky, při které se zjistilo, že při telrdejší výstavbě
zídky byla zároveň přerušena přípojka dešťové vody na pozemku školy. Došlo k dodatečnému
zaústění přípoiky do kanalizace, vybudování novélro plotu a zabezpečení svahu proti dalšímu
ujíŽděnÍ, Celkovou rekonstrukci ve výši 166744,13 Kč financovalo Statutárrrí město Opava
z Fondu školství.

O letních prázdninách2024 proběhla rekonstrukce již dlouhodobě nevyhovujícího povrchu
Školního hřiŠtě. Před samotnou rekonstrukcí bylo potřebazjistit, zda nebude nutné při práci
zasáhnout do kufru podloží pod hřištěm. Geologickou skladbu podloží ověřila íirma

25



Geoservis. Práci v ceně 32 609,- Kč financovala škola z provozního rozpočtu. Vzhledem
k tomu, že kufr podloží je stále v odpovídající kvalitě, přistoupili jsme rrásledně
k výběrovému řízení na samotnou rekonstrukci, která obsalrovala odstraněrrí původního
umělého povrchu hřiště a jeho ekologickoLr 1ikvidaci, vyspravení podkladu hřiště frézovánim,
položení nové podkladní vodopropustrré vrstvy a zejména nového povrchu hřiště a běžecké
dráhy. Ve výběrovém řízeni zvítězila í'trrtra Silnice Morava, která dílo vysoutěžila za
2 40l 696, 33 Kč včetně DPH. Při provádění rekonstrukce byla po odstranění původního
povrchu hřiŠtě odkryta podkladní vrstva z vodopropr-rstného asflaltu. Vrstva byla stále
soudrŽná, a nebylo proto nutné provádět její odstranění vyťrézováním a provádět také další
související práce. Tyto rnéně práce byly zolrledněny v dodatktr ke smlouvě o dílo, jelrož cena
tak nakonec činila 2 r95 232,67 Kč. Na celkových nákladech se podílelo ve výši l 900 000,-
Kč Statutární město Opava (1 100000,- Kč Fond školství,800000,- Kč rezerya FaRo) a
zbývajicich necelýclr 300 000,- Kč bylo fitlancováno z investičrrího fbr-rdu naší školy.

V souvislosti s rekonstrukcí hřiště bylo potřeba provést úpravu přilehlých chodníků na
Školní zahradě tak, at'nikde v okolí hřiště nevznikají terénní nerovnosti. Tuto práci provedly
Technické služby Opava v celkové výši 57 249,73 Kč.

Oprava a údržba cástka celkem

Ověření geologické skladby podloží školrrího hřiště 32 609,-

Uprava chodrríkťr rra školrrí zahradě 57 249,73

Oprava rozvodů hydrarrtů ve sklepě l 10 53l,-

Nákup amontáž nových ohřívačů vody 54 888,61

Zakoupení nových lavic a žídli 71 523,-

Interaktivní tabule, dotyková jednotka, reproduktory 85 958,-

V říjnu 2023 bylo potřeba provést opravu rozvodu hydrantů ve sklepení školy z dťrvodu
nedostateČného hydrodynamického tlaku v rozvodeclr vnitřního zdtoje požárni vody
v nejvYŠŠÍm patře budovy 1. stuprrě. Opravu provedla firma PlyVoTop, s.r.o. ve výši
1 1 0 53 1,- Kč. Škole bylo současně vypracováno nové požárně-bezpeEnostní iešení budovy.

Na jaře 2024 postupně ptYestaly fungovat dva ohřívače vody v budově 2. sttrpně. Nákup a
montáŽe obou novýclr ohr'ívačťr zaiistila opět firma PlyVoTop, s,r.o. ve dvou postupných
opravách v celkové výši 54 888, 61 Kč.

V prŮběhu roku byly pořízeny nové lavice a židle do tříd od firmy Z+M Partner ve výši
]7 523,- KČ a chybějící interaktivní tabule s dotykovou jednotkou a reproduktory do třídy rra
1. str"rprri v celkové výši nákupu 85 958,- Kč od firmy VM Vision.

V PrŮběhu každého roku probíhají ve škole neustále drobné opravy, údržby a tevize. Letos
mezi nejvýznamnější položky patřila velká revize elektrických zařízeni, větší množství
instalatérských prací, údržby projektorů, notebookťr a další výpočetrií teclrniky.

26



Dlouhodobý problérn tvoří špatný odtok l<analizace zbudovy 2, stupně, který je ještě
v původním stavu z litiny, pravidelně se ucpává a během každé sezóny musí probíhat několik
čištění odpadních trubek odbornou flrmou. Firranční odhad každoročního čištění se pohybuje
mezi 15 až20 tisíci korur,

Ve střednědobém až dloulrodobém horizontu bude potřeba připravit opravu rozvodů
elektroinstalace školy. Situace je akttrálně konztrltována s odborem majetku města, který
v minulém roce vytvořil pasportizaci stavu jednotlivých škol a připravil postupný plán
rekonstrukcí jedrrotlivých příspěvkových organizací. Na některých opavskýclr školách
rekonstrtrkce již probílrá. Situace na naší škole zatím rrení kritická a rnyslíme si, že přednost
v této fázi molrou dostatiirré příspěvkové organlzace.

Investiční akce z vlastních zdrojů cástka celkem

Pořízení nové tiskárrry do sborovny školy 54 329,-

V březnu 2024bylapoíizenanová multifunkční tiskárna a kopírka do sborovny. Vzhledem
k množství tisku a kopírovanélro rnateriálu k růzrré každodenní výchovně-vzděIávací činnosti,
byla při pořízeni přístroje primárrrě brár.a v ťtvahu živottlost tiskárrry a útspornost černobílého
tisku. Přístroj ve výši 54 329,- Kč byl pořízerr od firrny BP servis, která se škole dlouhodobě
stará o servis tiskáren,

část xt.
údaie o zapoiení školy do rozvoiovÝch a mezinárodních programů

Cást XII.
údaie o zapoiení školv do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení

V těchto aktivitách škola ve školním roce2023124 zapojena nebyla.

část xIn.
údaie o předloženÝch a školou realizovanÝch proiektech financovanÝch z cizích zdroiů

Název programu Způsob zapojeni
Počet zúčastněných

žáků
(dětí) pedagogů ostatních

Zam.
Y ýzv a č. 02 _22 _002 Sablony

pro MS aZSI OP JAK
Příjernce podpory 553 48 0

27



Název projektu
Finanční prostředky v Kč

celkem využité

státní fondy Přírodní zahrady při ZS Otická 491 l09,- 491 709,

programy EU Yýzva č. 02_22_002 Sablony pro MŠ a ZŠ t
oP JAK

3 879 261,- 1 988 735,-

Projekty KU
MSK

Obědy do škol 45 423,- 24 878,-

Vjarních měsících roku2023 byl zrealizován projekt,,Přírodní zahrady při ZŠ Otická".
Projekt byl zahrnr-rt doYýzvy č. 512022 Národrrího programu životrrího prostředí vyhlášeným
Ministerstvem životrrílro prostředí prostřednictvím Státnílro fbndu životního prostředí.
V rámci tolroto projektu byla na školrrí zahradě vybudována nová, jíž tíeti, venkovní učebna.
Na zahradě zároveň vzniklo alpirrum a nrotýlí louka, byla vybudována meteobudka. Vše
mŮžeme využivat k badatelské výuce. Na zalrradě proběhly také drobné terénní úpravy a byly
pořízeny retenční nádrže na dešt'ovou vodu, kterou můžeme zalévat školní zahradu. Finanční
Prostředky ve výši 491 109,- Kč předfinarrcovalo Statr_rtární město Opava. Na konci
kalendářního roku 2024 se 85oÁ zcelkové výše financí městu vráíi zprostředků MŽP,
zbývajících l5% bude financovat ze svého rozpočtu škola.

Od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2024 je škola zapojena do projektu Šablony zOperačního
programu Jan Ámos Komenský (JAK). Škola obdržela celkan 3 87g 261,- Kč ni dva roky
trváni projektu. Ztěchto prostředků financujeme půl úvazku speciálního pedagoga a půl
Úvazku školního psychologa. Dále realizujeme aktivity spojené s inovativní výukou ve škole i
Školní družině - převážně se jedná o zážitkovou pedagogiku, tandemovou výuku, aktivizační
metody pro žáky ohrožené školrrírrr neúspěclrem, výuku s využitím IT teclrniky a projektové
dny ve škole, školní družině i mimo školu. V letošním školním roce jsme z prostředků Šablon
JAK organizovali také odborně zaměřené komunitní setkání s rodiči na téma ,,Bezpečnost v
kyberprostoru". Vzhledem k ukončení pracovní smlouvy školní psyclioložky, a následném
nePokrytí této pozice od 1. 12. 2023 do 25.8.2024 budeme muset nevyužité prostředky
v přibližné výši cca 330 000,- Kč po skončení projekttr vrátit.

Škola se nově zapojíIa do projektu Bezplatného stravování ve školách, který je financován
z projektu Potravinová pomoc dětem v sociální nouzi z prostředků oPZ+
v Moravskoslezském kra.ii. Celý projekt je pak íinancován z Evropského sociálního fondu
Prostřednictvím Operačního programu Zaměstnanost plus a rozpočtu Moravskoslezského
kraje. V loňskérn školrrím roce byly z projektu zaplaceny obědy žákům, jejichž zákonní
zástupci pobírali příspěvek naživobytí r-rebo doplatek na bydlení. Školu předem ocllradla počet
potřebrrýclr dětí, na které jsrne dostali 21218,- Kč na prvrrí pololeti a24 205,- Kč na druhé
PololetÍ. Obědy zdarma čerpalo 6 žáků v l. pololeti a 5 žáků v2. pololetí, což stálo za celý
Školní rok celkem 24 878,- Kč. Zbývajicich 20 542,- Kčjsme ve dvou postupných plxbách za
kaŽdé Pololetí zvlášt' opět vraceli krajskérnu ťrřadu. Z hlediska školy je podpora obědů pro
sociálně slabé žádoucí a budeme v projektu pokračovat i v dalšírn roce. Projekt však
Provázela také porněrně vysoká adrninistrativa. Jsme proto rádi, že na příští školní rok už není
potřeba Žádat a vyúčtovávat každé pololetí zvlášt'. Od příštího školrrího rokLr může navíc
Škola vy'tipovávat potřebné děti sama. Nepůjde .jerl o žádost na základě pobírání sociálních
dávek.

V blízkém a střednědobém horizontu pr'ipravujeme dva další projekty firrancované zB5Yo
z Prostředkťr Evropské Unie a s t5Yo spoluúčastí zřizovatele. Ob; p.|"tty byly podány a

28



schváleny již v minulém roce. V prvnín. případě se jedná o kompletní opravu ,,Konektivity
školy" dle neinovějších standardťr konektivity tak, aí' můžeme ve všech prostorách obou
školních budov využivat nroderní výpočetní techrriku a virtuální r"rčebrry iPadů. Zátovei
připravujeme navazující projekt ,,Zavedení virtuální reality do výuky" v naší základní
škole, který kromě nákupu sady virtuálních brýlí a didaktického softwaru pro jejich využivání
obsahuje také poíízení měřících sad do výuky fyziky a chemie, podporu 3D tisku a stavební
rekonstrukci kabirretu chemie, včetrrě pořízení riábytku. Realizace projektů je v tuto chvíli
naplánována tak. že projekt ,,Konektivity" proběl.ne v letních prázdninách 2025, projekt
,,Virtuální reality" následně v roce 2026. Předfinancovátrí projektu konektivity Statutárnínr
městem Opava je již připraven. Navazulící projekt je v rámci příprav tak, at' vše koresponduje
se střednědobým výlrledem čerpání finarrcí města.

ča.t xtv.
údaie o spolupráci s odborovÝmi organizacemi. organizacemi zaměstnavatelů a dalšími

partnerv při plnění úkolů ve vzdělávání

Organizace, s kterou škola
spolupracuje Obsahová náplň a cíle vzdělávacího procesu

Počet
zúčastněných
žáků (dětí)

Statutární město Opava Dopravní výchova, MTB Cross, plavání žákťr
na 1. stupni, lyžařské kurzy žáků2. stupně,

SClO testovátrí 9. tříd, předfinancování
projektťr, OSPOD, financování opravy školnílro

1,1rlSte

553

SRPS při Zš Otická Plošná podpora školních aktivit, školní ples,
materiální dary škole

553

S lezská U niv erzita Opava Realizace praxe studentů ve škole a školní
družir.ě. soutěže

500

Střední pedagogická škola a
střední zdravotnická škola

Krnov

Realizace praxe studentů ve školní družině 180

univerzita palackého

O1omottc
Realizace praxe studentťr ve škole, návštěva
Pevrrosti poznáni a univerzitníclr skleníků,

matematický a přírodovědný klokan

320

ostravská univerzita Realizace praxe studentů ve škole, soutěže pro
žákv

l60

VSB - TU Ostrava Akce v plarretáriu Ostrava, geologickém
pavilónu HGF, Malém a Velkém světě techniky

v Dolní oblasti vítkovic

300

Masarykova Univerzita
v Brně

Projekt Invenio na podporu talerrtovanýclr dětí 310

zoo ostrava Pravidelrré návštěvy, soutěže a akce pro děti 400

MAP Opavsko SCIO testování žáků 5. tříd, DVPP, deskové hry 120

SK P.E.M.A., SSK Ot'as, BK
Opava, Sokol Opava

Sportovní kroužky 300

střední zdravotnická škola Derr zdraví l50

29



Opava

Mendelovo gymnázium
Opava

Projekt Merrdlákem rra zkoušku, kariérrrí
poradettství, přírodovědné soutěže

30

Jednota českých matematiků
a fyziků

Matematická olympiáda, matematický Klokan 360

Myslivecký spolek sběr kaštanů a žaludů ve školní družině 180

SVC Opava Akce SVC, organizace soLrtěží pro žáky 300

Ostroj Odměny do sotttěží, dlouhodobá podpora
kroužku robotikv a vÝukv informatiky

180

HZS Opava, dobrovolní
hasiči Brumovice, Hradec

nad Moravicí

Akce pro školrrí družinu 180

OKO Opava Edukační programy pro děti 300

Slezské divadlo, Lotrtkové
divadlo v Opavě, Divadlo

loutek Ostrava, zámek
Hradec nad Moravicí

Návštěvy divadelních a kulturrrích představerrí 553

Kirra Mír, Cinestar Opava Pron-rítání filmů pro žáky 553

MS Otická a Riegerova Návštěvy školy, akce pro předškoláčky,
StrašidÝlkovárrí v ŠD

90

Zámky Raduň a Hradec rTad

Moravicí
Akce pro žáky 1. stupně 180

COME vending s.r.o. Pro.jekty,,Ovoce do škol" a,,Mléko do škol" 230

Další informace:

V červnu 2024 byla ukončena činnost předchozí školské rady a zároveň proběhly volby do
školské rady na místa určené rodiči a pedagogy. Od l , 7 . 2024 pracuje školská rada ZŠ Otická
ve složení

. Mgr. Mgr. et Bc, Zuzana Jústelová, Ing. Roman Škrobánek - zástupci rodičťr
o PlrDr. Igor Hendryclr, Ph.D., Mgr. Harra Křížová- zásttrpci zřízovatele
. Ing. Hana Gebauerová, Mgr. Pavla Kleirrová - zástupci pedagogťr

Citace předsedy Odborové organízace při ZŠ Opava, Otická 18 Mgr. 'fomáše Frkala:
,,Spolupráce nrezi vedením školy a vedením Odborové organizace je bezproblémová. Obě
strany přistupují kjednárrí konstruktivně, hledají možnosti, iak zlepšit chod školy. Vedení
školy usiluje o zlepšovárrí podmítrek zanrěstnanců na pracovišti. Jsou dodržovány zásady
obsažené v kolektivní snrlouvě."

30



Přílohv:

1. Tabulky zpracované pro závérečný účet města pro rok 2023
o List Č.2 - Úaa;e o finančnínr vypořádání dotací poskytnutýclt ze státního rozpočtu

v roce 2023,
o List č. 3 - Základni údaje o hospodaření školy, školskélro zařizení zarok2023.
. Listy ě,4,5 a 6 - Hospodaření školy s firrančnírni prostředky zřizovate|e.

2, Výsledková sestava naší školy zjednotlivých přijímacích zkoušek pro rok 2024
dodaná společností Cermat

3. PrŮměrný celkový percentil 9. trid ze SCIO testování naší školy zčeského jazyka,
matematiky a osobnostně studijníclr předpokl adů za rck 2024 - rozděleno dle typu tříd
A, B, C.

Zpracoval dne: 8. 10. 2024

Mgr. Arnoš t Žíd,ek, Ph.D.
ředitel školy

31



"];::L,,
,, .§,i,,

Schváleno školskou radou dne 15. 10.2024

Členové:

ing. Hana Gebauerová

PhDr. Igor Hendrych, Ph.D.

Mgr. et Bc, Zuzana Jústelová

Mgr. Pavla Kleinová

Mgr. Hana KŤižová

Irrg, Roman Škrobáné'k

32



organižace: Základní škola opava, otická 1B - příspěVková organizace
tČ: 70999252

List č,2

Údaje o finanČním vypořádání dotací poskytnutých ze státního rozpočtu v roce 2023
ČÁST A, FinanČnÍ vypořádání dotací a návratných finanční,rh výpomoci s výjimkou dótací na programové financování, na projekty výzkumu, vývoje a inovací

VysvětlivkyI
sloupec c) - uvádí se výše dotace převedené poskytovatelem na účet příjemce do 31, 1,2.2Q23
sloupec d) - Vyp|ňUje se, pokud příjemce provedl vratku dotace, případně její části iiž v průběhu roku, za který se provádí finanční vypořádání, zpět na účet kraie
slouDec 1 - uvádí se finanČní prostředky poskytnuté k 31, 12. 2023 příjemci snížené o vratky provedené v průběhu roku na účet kraje; rovná se sloupec c) mínus sloupec d)
sloupec 2 , uvádí se výše skutečně použitích prostředků příiemcem z poskytnuté dotace k3l. 12,2023
sloupec 3 - UVádí se Vratka dotace při finančním vypořádání; rovná se sloupec 1 mínus sloupec 2

Ředite|: I49r, Arnošt Židek
Dne: 19.o3.2024

-Ř;"íii. 
; 6ai,i;i;;ii;l 

"- 

;]3

UceloVy
znak

L]kazatel
PoskytnUto

k31. 12.2023

Vráceno v průběhu
roku zpět na účet

kraje

Skutečně čerpáno
k 31. 12. 2023

skutečně
použito

k3L,12,2023
Předepsaná výše

Vratky dotace

a b d
dotace celkem 42 492 o, 42 492 036. 42 492 o36-oa o.o0

r' tomI

33353

le nakladv na Vzdéláváni (NIV celkem) 42 256 ao3, 0.0r 42 256 Bo3,0c 42 256 B03.0c 0,0(
z toho:

a) platy zaměstnanců 30 155 173,0L 30 155 173, 30 l55 173, 0,
b) OON zaměstnanců 400 00o,oL 400 00a00 400 000,0a 0,0ú
c) ostatni (poiistne + FKSP 1 )NIV) 

|| ]1 70l 630,00 11 701 630, 1 70] 6.?o,0L o.0l,

33351

=inancování provážejkích učite|ů a zajištění pedagoqic 0,0( 0,0c 0,0c 0,0c 0,0(
z toho:

a) platy zaměstnanCů 0,00 qOú
b) ostatni (pojistné + FK,P) 0,00 0,0a

33352

:inancování ukraiinských asistentů oedaaooa bbdobi 156 B22,0( 0,0c 156 B22,0c 156 822,0c 0,0(
Z tohoI

a) platy zaměstnanců 115 4B0/0(, 115 4B0,0a 115 480,0a 0,0a
b) ostatnÍ(pojistné + fKsP) 41 342,0( 41 34ZOL 41 342,0a 0,0a

33352

=inancování ukrajinských asistentů r,edaaoaa bbdobi 78 411,0( 0,00 78 47I,0( 78 411,0c 0,0c
z toho:

a) platy zaměstnanců 57 74q0(, 57 740,0L 57 740,0a q00
b) ostatni (Doiistné + FK9P) 20 671,0( 20 671.0L 20 671.0a q00

účelový
znak

Ukazatel PoSkytnUto
k31.12,2023

Vráceno v průběhu
roku zpět na účet

kraje

Skutečně čerpáno
k 3L. 12. 2023

Skutečně
použito

k 31. 12. 2023

Preoepsana Vyse
Vratky dotace a

návratné finanční
Výpomoci při

finančním

a b d
dotace celkem 164 52o-o0 25 138 90o. 138 900. o.o(

tomI
nlán ohnnw - rlnr rčnvání lnhrlnhí lpnan-crnpn 119 520. )5 6)0 o( 93 900,0( 93

33087
\aroonl plan oDnovy - olgltalnl UceDnl pomŮcky pro
.ákladní
r ctřprlní ěknlv

330BB 45 000 45 000.0( 45 00



n

J
ěi]
a
o
o
-ú
o

o.
o
o-
6
o

NŇ

o.6p
>,No -sth ,iD c!
ř PR
+<""jó i9,9)ocD>r
:
8E
_*ť o
N,aZ o

(n
N
N§otr
§l
N

€)
N

>lr
Gl
N

6§§fuť, 9)

Y.<s
>|r) o

š
o J4-

>aT

(t) F.o>lr Ň*
E §o
ai;>
ú) .o !!
: Zo

o6o ň9
o *lo
6'9sE řó,! §ň
Eř
cl' 6t

Ň2

i,ř* ! í,dř:Ňo.
.E B.'š : ii,1 *; 

§
J

Ý
€ol
o.

>9E

'= )o

"]§

cl
ó\
aa
Ý

l

)L)

§

>o

Ň
N

ra
{J]

,d

ENo
o

oN

o

o
N
g

o(o
9!ť
o

O
o

o
=
c
O

c

o
o]

Ťo
o
tr

Oe

6'= L

6,! €o k;§
Yt= ó
ť,_L >>u

-.9 E c
1))N 9 o'
JodJ

o

ř
řřú

= - u(.,ž,g"gl
] -.f § j

l€§gi
, "='á P '1

o- N ól

,

EoMY i\i
oOUN
oŇ
j.-:
ci
9myoó-
L

f,
X

6
€N6
f,

Ý
Ť
L

=

Cc
c

žy
_!] ooc,9N.:]



Hospodaření školy s finančními prostředky zřizovatele

Názcv a adlcsa Školy, Šliolsl<óho zaíízcniZákladaí škola Opava, Otická 18 - příspěvková organizace

List č, 4

áklady v roce 2023 (v tis. Kč, na tlvč tles, v tis. dvě des. místa

lo]l] - potťaviny

- prádlo. oděr,, obuv

- knihy. učcbni porrrťrcky

- drobný hnlot. nritjctck

- spotřeba ntateritilťt ostatrri

- ostatni (lóky - zdravo,n]ateriá|)

v toll - spotřeba vody
- t_l'I'a ohřev vocly

- spotřella plynu

- spotřeba el, encrgie

- pohonné lrtnoty a tuaziva

51 l ()prrrvv rr udržováni

v to|l- služby poštovni

- s|užby tclckoln, a radiokotrr,

- nájcnlré

- kcltzLtlt., porad, a právni

- školení a vzděláváni

- nákup Služeb ostahlí
- prograntové r,ybavení (Dl]NM)
- výměna pisku - ota\,ře|é zahrady
- iDten]et

- spruiva sitě

- bankovni poplatky

- nákup služ.lerson,,tnzdy,ťtčto

-Pv
-Lv

2,3,7

35.8ó

0,00

0,00

0,00

358.77

0,00

0.00

0,00

v loll) - soc.. zdrav, 1lo_j. zatněstnancLi

v totn - I:'KSP zatněstnatrcrj

- l'KSP (zanr._zahrady, hřištč)
- škoieni a l,zclěláváni

- oslat!ri

v toln:

oP JAK
vypište všechny dotace ze všech zdrojů
dotace v niikladech : dotaca ve rínosech
potravinová ponoc dětern

projekt konektivita

5.12 - _jiné pokuty a penirle

Zpracova\:
Ředitel:
Dne:

s. schreterová
Mgr, Arnošt Žídek
20,03.2024 tlaz;rto iporlpiJ Ědii;i; ;;g,'



Hospodaření školy s f,rnančními
Název a adresa školy, školského zaíízeni:.

pro středky zŤ tzov atel e
základní škola opava, otická 1B - příspěVková organizace

List č,5

v roce 2023 (v tis. Kč, na dvě des, místa

skLrtečrrost k

plántr 2023 v

v tonl:

- poplatky za s|užby

- pronájnly

lypište všechny dotace ze všeclr zdrojťt

ace v nákladech = dolace ve výnosech

NÁKLADY CELKEM

l llavní činn05t I)oplňkovti činnost

Plán 2023

NaVýšclli -

snížctli linarl,

plánrr 2()23

zřiz,

PřeSilty
finančniclr
prostředkLi

ntezi

poJožkanri

Celkent
upravený

íinančni pJán

(IrP) 2023

skutečnost k
3| -l2.2023
(závčrka)

sklltečllost k

plánt 2023 v I'ián 2023
skiltečnost k
31.12.2023
(ZávěIka)

6l12,93 l836.25 l582."15 6366.43 6366.43 l04,15 ló9.ó0 l95.70

ROZDÍL (nál<lady minus výrrosy -
l l(-])

l llavní činnost Doplňková činnost

I)]án 2023

(]elkcnl

upravený
íinančni plán

(I]P) 2023

skutečllost k
3I.12,2023
(závěrka)

skulečllost k

plánu 2023 v

%

I)lán 2023
skutečnost k
3l ,l2.2023
(závěrka)

5 735"70 0,00 3671,45 3671,45 (l4,0l 50,4( 81,3(

l IČ-dotacc
tlt] zřizlv-

tl(-]-dotacc
o<l zYizov.

0,00 Zisk z DČ

z|skZHc

Vypsat o§tatní nejmenované
položky z nákladů (íinanční
prostředky z jiných zdrojŮ-
dotace, projekty, příspěvky z
městských částí...)

Hlavní činnost

I)lán 2023

Navýšení
finančniho
plánu 2023

l.ítz.

Celkcnr
Upravený

í'inančrti pián
(l.-P) 2023

skutečllost k
3 l. l 2, 2023
(závěrka)

skutečnost k
p|ánu 2023 v

,1,pište všechny dotace ze všeclt zdroiti z N 0.0(
:)P.l^K 38,19.26 38,19.2( ]053,3l
)otravinová l)omoc dčtenl 21,22 )I )] ]l.]tl

0,0(

0.0c
Celkem 0,00 3900,48 0,00 3900,48 l064,49
Finanční prostředky zjiných zdrojů zaúčtovatdo nákladů i výnosů.

Zpracoval: S.Schreierová
Řcditel: Mgr. Arnošt Žídek
[)no: 20.03.2024 razítko a podpis ředitole org.



v Kčo na 2 des.

- z hlavni činnosti

clkenr k 31,12,2023

Zdaněni (Zisk+, Ztráta-)

Hospodaření školy s finančními

Název a adresa školy, školskéhozařízeníz

prostředky zřizov atele

Základní škola Opava, Otická 18 - příspěvková organizace

List č,6

Vyjádření ředitele školy, šk. zařízení k hospodářskému nad 5 tis. Kč, ztrátě) z HC:

Průměrna ích prostředků na iedno
Ukazatel v plné výši

iJpravcný přispěv, na pr<lvoz (I)I)) skr-ttcčnost od
lřizovatele celkeln na rok 2023 3 6]1 45(

'růrněr žál<ťr (děti) v kal, roce2023 539
)růnrěr PP na iednoho žáka (dítě) 6 8l2

ho žáka (dítě) v roce 2023 za IČ 1v Xe;

H ren s nizace (v Kč, na dvě des. místa

U kaZatel Stav k 31.12.2023
Návrh na přiděl
zeZHY 2023

Návrh na
přcvod v rocc

2023

Současný aktuáln
stav k tlatu
zpracová n í

lezervrri lbnd l3626|,68 l 36 261 ,68
rond odtnčn 30 627.0(, 30 627.0(,
lorld rnvestic ! 145 392.65 145 392,6:
)řevod z rezcrvtrího do invcstičniho tbrrdu x x x

V případě nckrytí peněžníoh forrclťr íjnarrčnínri prostředky r-rvcd'te dťrvocl a navržetló opatření k.|eho otlstranění.
Převod do fondu odměn (za předpokladu kladného hospodářského výsledku) vyplývá z ustanovení § 32 odst. 2
zákona č.25012000 Sb., ve znění pozdějších předpisů,

návrhu přídělu do fondu odměn a návrhu na převod z RF do FI:
zdůvodněrrí:

Zpracoval: S. Schreierová
Ředitel: Mgr Arnošt Žídek
Dne: 19.03.2024 Razítko a podpis ředitele org.



N
(/r( >\

0eb9
c)ln
F.
(J(
7

{.
lr|
mo
o
},
l^
m
v|

c
.)
f

ln
f)(

o
O
m_{

6)

2

F

c
t)
+
N
m
t1(

o
ot
m

o

z
§

c()
J
N
rn
(')(

o
§
m

o
@o
F

aJ
m

m̂

c
(.)
4

N
m
a|(

o
6
Fm

o
3z
N
F

c
r)
+

mó(
o
o)
m{
o

z
N

c()
4

N
m
a')(

o
§
m
m\
o
@ov

ol 0o
o)

(o
N)

P(o§
o)
P

!
!
!§

(o§
P(,
(.l|

T,
F(
J

F.
|r<
mz

o)
@
(J|

(o
F

P
0o
(.o(,
O

!
u|(,
(o

@(o
!(o
O|

oz
=

(.)(
mln
{r

N

§
!
O

ol§§ X

(r|o
o

(,
O
O

(n

O

c,o?trl;,á v"-]m=-rŤi( z <
Z 1 t-ll<

<bz
t..t(< m,
Fml

§
Jo(,

o)s
o) x

(J|
NJ
\J

ullv
P

(,
m
(o

!u

m(u

\o
ar,

o.
d

x Ln§ (^J
o)

u)
@

§§
2o>oi=

x
!
P x

(,
N)

ul
l\)

o)O

mo
z

x
0o
!^J x

! o)
ol

!§
Ěo
DF1z

x
P
OO x

P
Oo

tsOO
P
OO

x
šc

Ň,
o

Itso
]\)§
u)N
(J|{
ts

N
A 0Jr\J.+a
6' 0,

-cL0)r 5

§ť
o§J!,
0)

0)

=,la
cl<
{§
01
o
F

E

Ot O
m(, (o

H

ts(o
ts
P(,

!
ol
(J|
ts

(o
N)
(J|§
P

oz
tr

o)\l
o)

!
l\)
(o x

Ln9o
(J|

9
O

u!O
O

c!<s6'oJm
lň< Zz1
<b
ó(<,m,

!v
3
m(7z
lnt

!
N)
O

!
O
O x

ol
O

§! §(o

!
Fc"
3
m(v

§
v,
o,u

x u|§ x §§ uJ§ N)
@

2oDo

=z,

x !
O x o) §

@
§
@

3
mo
F.z

x @
@ x !

o)
ol
l\)

!
O

Ěo
FF
-1 z-

x
P
OO x

P
Oo

Poo
H
OO

x
c

N
ut, D'

6Fb=

t,)
m
F.
ó(v

C
(.)
l

N
rn
t)(

o
@
m

6)

z
N
F

có
J

N
mó(
o
or
m{
ó
3z
N
F

l-ó
J

N
m
t1(

o
§
rn{
ínt
o
@ov

ó
m

r̂n

c
t1
f

N
lŤl
t'l(

o
@-m
o

z
N

c
t.)
L

m
f)(
o
ol
Fm

o
3z
N

có
f

ln
f.)(

o
§
rn
lnl
o
@ov



,,]
]ii,i

Prumórný celkový percentil po jednotlivých třídách

l 9,A E 9.B D 9,c lil vicelotágyrnnázil ,l záklaclníškoly

prúměntý percentil

Ma| 29 le9 l29 lYG:527 lZš:2a525 osP| 29 |29 t 2s /vG|5rzlzš22o22spoč6t respondentů: Čl: zg / zg l zg / VG: 534 / ZŠ: 20558

clKT NÁRoDNl TESToVÁNí 9, rŘiD2023/24

I

---..7-_
l

strana 5


